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MINTYS PO ATSILANKYMO LlETUVIŠKOJi SPAUDA

Trumpu laikotarpiu Argentinoje at
silankė du žymūs svečiai iš J. A. Vals
tybių: p. V. Kleiza, P. L. Bendruo
menės Vykdomasis Vicepirmininkas 
ir Dr. K. Bobelis, VLIKomiteto Pirmi
ninkas. Abu atsilankymai buvo nau 
dingi daugeliu atžvilgiu: turėjome pro
gos arčiau susipažinti su Siaurės Ame
rikos lietuvių veikla ir svečiai artimiau 
pažino padėtį Argentinos lietuvių ko
lonijoj. Užmegsti asmeniški ryšiai pa
tarnaus našiasniam lietuviškam darbui 
ateityje, suderintom pajėgom.

Tenka pasidžiaugti, kad bendras 
darbas Argentinoje atrodo darnesnis: 
čia visos didesnės lietuviškos organi
zacijos randa bendrą kalbą ALOS Ta
rybos rėmuose ir daugelis sumanymų 
yra vykdoma su vispusiška parama ir 
pritarimu. J.A.V. lietuviška bendruo
menė yra daug skaitlingesnė ir skirtin
gesnė, todėl lietuviškas darbas pasi
reiškia ten per kelias sr-y-£. T' 
koje pastangos kai kada susikryžiuo

• San Salvador valstybėje jau ku
ris laikas vyksta neramumai ir susirė
mimai su tvarkos darbotojais: policija 
ir kariuomene. Yra nemažai užvusių 
iš abiejų pusių. Kairieji yra užėmę 24 
katalikų bažnyčias, kuriose jie yra su
simetę. San Salvadoro arkivyskupas iš 
leido raštą, kuriame sakoma, kad baž
nyčios yra užimtos politiniais tikslais ir 
turi tuojau būti grąžintos kulto reika
lams. S. Salvadoro krikščionių demo
kratų partija grąsina išeiti iš koalicines 
valdžios, jeigu nebus suimti ir teisiami 
neramumų kaltininkai.

• Argentinos ministerių kabinetas 
po posėdžio, įvykusio gegužės 8 d., 
nutarė, kad Argentinos sportininkai 
nedalyvaus Maskvos olimpiadoje. Tuo 
Argentina prisideda prie bendro dau
gumos tautų boikoto prieš Sov. Są
jungą dėl Afganistano valstybės už
puolimo, kur žūsta ištisi kaimai ne
kaltų vietinių gyventojų.

• Esant didelėms liūtims, užlieta Bs. 
Aires provincijos pietinė dalis. Iki šiol 
žuvo 31 žmogus. Evakuotų virš 2000 
žmonių. Žuvo visi pasėliai ir labai daug 
gyvulių. Nuostoliai neapskaičiuojami.

• Sv. Tėvas Jonas Povilas II padarė 
kelionę po Afrikos valstybes. Visur 
buvo entuziastiškai priimtas. 

ja, ne visai sutampa, kai kada net pa
sikartoja ir, be abejo, darbo sėkmin
gumas nukenčia.

Turėtumėm įsitikinti, kad prieš mus 
pirmoj vietoj stovi mūsų Tauta, mūsų 
tėvų ir protėvių gimtasis kraštas, Lie
tuvos išlaisvinimas, lietuvybės išlaiky
mas, tautinis ir visuomeninis gerbūvis. 
Antroj eilėj turime mūsų organizacijas 
ir draugijas. Jos nėra pats sau tikslas, 
jos yra įrankis siekti mūsų tautinių ir 
visuomeninių idealų. Trečioj eilėj tu
rime asmenis, vadovus, veikėjus, kurie 
vykdo tuos svarbius uždavinius.

Laikantis minėtų dėsnių, bus daug 
lengviau prieiti prie susitarimo, palie
kant užpakaly asmeniškus nesutikimus 
ir nesklandumus. Tai yra svarbu ypač 
šiuo metu, kai pasaulyje bręsta svarbūs 
įvykiai, kurie gali nulemti mūsų Tau
tos ateitį. Privalome būti pasiruošę 
dirbti išvien laikui atėjus.

Leonardas Sruoga.

• Mirė Jugoslavijos valstybės pre
zidentas Tito (Josip Broz). Jo laido
tuvėse dalyvavo visų valstybių valdžių 
atstovai. Jugoslavija yra komunistinė 
valstybė, neįsijungusi į Sov. Sąjungą, 
nežiūrint Maskvos spaudimo. Viso pa
saulio akys nukreiptos dabar į Jugos
laviją: ar Tito įpėdiniai sugebės atsi
laikyti Kremliaus užmaščiams - pasiim • 
ti Jugoslaviją į savo rankas?

• Sekvestruotų diplomatų padėtis: 
Kolumbijoj po 30 dienų intensivų de
rybų susitarta ir visi išvyko į Kubą. 
Užpuolikus priėmė Kuba, o diplomatai 
galėjo grįžti į savo valstybes. Irane 
amerikiečiai bandė išvaduoti savuosius, 
bet akcija nepavyko susidūrus jų pa
čių helikopteriams Irano teritorijoj. 
Žuvo 8 amerikiečiai. Po to Iranas iš
skirstė diplomatus mažomis grupėmis 
po visą kraštą. Londone vienos nakties 
vykusi akcija išdavo sekvestruotus Ira
no ambasados tarnautojus. Akcijoj žu
vo keli asmenis.

• Lietuviams kaliniams V. Petkui ir 
B. Gajauskui gelbėti, per radio "Mar
gutį” Čikagoje buvo pasiųsta 700 te
legramų JAV prezidentui. Iš Kalifor
nijos pasiųsta 1000 laiškų ir 200 te
legramų- Akciją už Gajausko išlaisvi-

Mes visą laiką buvome įsitikinę, kad 
lietuviškoji laikraštinė spauda prasidė
jo su dr. Jono Basanavičiaus "Aušra”, 
pasirodžiusia 1883 m. Tilžėje, tačiau 
mūsų istorikai surado, kad būta dar se
nesnio laikraščio. Tai "Gazieta Lietu- 
wiszka”, pasirodžiusi 1879 m. New 
Yorke. Taigi praeitų metų rugpiūčio 
16 d. suėjo lygiai šimtas metų nuo 
pirmojo lietuvių išeivių laikraščio pasi
rodymo. Šis laikraštis neilgai gyvavo, 
nes turėjo tik 132 skaitytojus.

Prie šios sukakties jungiasi ir an
troji - 75 metai nuo spaudos laisvės 
atgavimo (184-1904-1979).

Praeitais metais taip pat paminėjo
me dar vieną svarbią sukaktį - "Lietu 
vos Katalikų Bažnyčios Kronikos” — 
(dabrtinių laikų slaptas lietuvių laikraš
tis, išeinantis Lietuvoje) 10-ties me
tų sukaktį.

Visos tos sukaktys mums primena 
vargą ir pasišventimą tų, kurie tuos

nimą Kongrese vedė kongresmanas 
Rob. R. Doman ir senatorius Robert 
J. Dole. Senatoriai ir kongresmanai 
masiniai pasirašinėjo po laišku Brež
nevui prašant paleisti B. Gajauską iš 
koncetrac. lagerio.

• Ryšium su byla, nukrtipta prieš 
Lietuvos žmogaus ir tautos teisių są
jūdį, lietuvių slaptoji spauda sunkiau 
skverbiasi pro geležinę uždangą. Iš pa
tikimų šaltinių sužinota, kad Lietuvo
je pasirodė "L. K. Bažnyčios Kroni
kos” 40-tas numeris, "Aušros” 17 ir 
18 -tas num., "Alma Mater” 4-tas nu
meris, "Perspektyvų” 17-tas numeris.

• Latvių, lietuvių ir estų atstovai, 
viso 21 asmuo, pasirašė raštą, kuriame 

DĖMESIO! DĖMESIO!

Atvyksta develando mergaičių studenčių choras

NERIJA
1980 m. birežlio 21 d. (šeštadienį) 21 vai. (punktualiai!) 

Arg. Lietuvių Centro patalpose s

KONCERTAS
Programoje: lietuvių liaudies dainos 

lietuvių kompozitorių kūriniai 
tarptautinės dainos 
estradinės dainos 
sutartinės.

Dirigentė — Rita Čy vaite Kliorienė.
Akompanjatorė — Kristina Kuprevičiūtė.

Visi dalyvaukime viešnių koncerte linksmai nusiteikę ir punktualiai!
Dainuoja lietuvės - lietuviams.
Visus kviečia

A.L.O.S. TARYBA.

laikraščius leido ar leidžia. Spaudos 
draudimo laikas knynešiai gabendami 
slaptą spaudą aukojo savo gyvybes ir 
daugelis jų buvo ištremti į Sibirą. 
"Kronikos” leidėjai ir platintojai su
laukė to paties likimo - daugelis jų 
vargsta Sibiro darbo stovyklose.

O pas mus? Neturime jokių pavo
jų skaitydami lietuvišką laikraštį •• rei
kia turėti tik geros valios ir lietuviško 
supratimo.

Gali būti geriausi redaktoriai, šau
niausi bendradarbiai, bet jei nebus 
skaitytojų, laikraštis mirs. Juk ir "Ga
zieta Lietuwiszka” negalėjo išsilaikyti 
su 132 skaitytojais. Dėl skaitytojų su
mažėjimo ir S. Amerikoje užsidaro lai
kraščiai. Kiekvieno mūsų skaitytojo 
mirtis priartina ir laikraščio mirtį. Mū
sų visų pareiga yra - mylėti savo lai
kraštį, jį palaikyti, ieškoti naujų skai
tytojų, įrodyti ir jauniems žmonėms, 
kad ir jie gali skaityti lietuviškai.

O. K.

Afganistano agresija lyginama su Pa- 
baltijos kraštų okupacija ir, pritardami 
Jungt. Tautų sprendimui, reikalauja 
sovietų kariuomenės atitraukimo iš Af
ganistano. Raštas pasiųstas TSRS 
Aukšč. Tarybos pirmininkui, UN gen. 
sekretoriui ir Afganų tautai.

• "USSR Brief” Briuselis, prane
ša, kad Lietuvoje, vasario mėn. suimti 
gydytojas Algirdas Statkevičius ir Jo
nas Petkevičius, abu buvę polit. kali
niai ir abu priklausė prie Helsingio 
grupės.

* Gegužes 15 ir 16 dienomis Bue
nos Aires mieste vyksta pirmasis Ka
talikų Advokatų kongresas.
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ATVYKSTA VIEŠNIOS IŠ JAV-BIŲ - CLEVE1ANDO MERGAIČIŲ CHORAS "NERIJA"
Pas. Liet. Bendruomenės pirm. V- 

Kamantas pranešė ALOS Tarybai, kad 
birželio 18-22 d. Argentinoje lankysis 
develando mergaičių studenčių choras 
"NERIJA”. Choras atvyksta tarpinin
kaujant Bendruomenės Kultūrinei ko 
misijai.

"Nerija” atvyksta birželio 18 d., 
birželio 21 įvyksta jų koncertas, o bir
želio 22 jos išvyksta į Urugvajų, kur 
tos pačios dienos vakare jos dainuos 
Urugvajaus lietuviams.
KAIP PRASIDĖJO "NERIJA”?

develando studentės, dar būdamos 
moksleivės, mėgo dainuoti. Dažnai bū
davo kviečiamos išpildyti programą 
įvairių organizacijų parengimuose. Po 
šių koncertėlių suprato, kad reikia rim - 
čiau padirbėti ir sutarė sudaryti dainos 
vienetą. Grupė, jau kaip "Nerija”, 
pradėjo dirbti 1974 m. rugsėjo mėn. 
"NERIJOS” VEIKLA

Repertuarą sudaro liaudies dainos, 
sutartinės, lietuvių kompozitorių su
kurtos dainos, estradinės dainos baž
nytinės giesmės paskutiniuoju laiku ir 
tarptautinės dainos. Viso "Nerija” 
turi 85 dainas ir giesmes savo reper
tuare.

"Nerijos” pirmas koncertas įvyko 
Philadelphijos mieste 1975 m. Po to 
jos aplankė su koncertais daugelį S 
Amerikos ir Kanados miestų. Į Pietų 
Ameriką vyksta pirmą kartą. "Nerija” 
išleido savo pirmąją plokštelę 1978 m. 
Tai buvo lietuvių liaudies dainos ir es
tradinės dainos. Buvo padaryta 1.000 
plokštelių, liko tik 50. Šiuo metu jos 
teikia lėšas naujai plokštelei leisti.

1979 m. "Nerija” labai gražiai at
šventė savo penkmetį. Ta proga su
rengė "Konrado kavinę”, bandydama

BROLIS PIJUS RAŠO
ROMA - ITALIJA

Didžiosios Savaitės metu popiežius 
Jonas Povilas II labai buvo užimtas 
Didž. Savaitės liturgija. Kasdien atna
šaudavo pamaldas, kurios užsitęsdavo 
tris valandas ir daugiau. Didįjį Penk
tadienį turėjo Kryžiaus kelius Kolizė- 
juje. Audiencijos metu priiminėjo 
skaitlingai susirinkusius maldininkus, 
kurių tarpe buvo nemažai įvairių tautų 
grupių, į kuriuos prabilo jų gimta kal
ba: itališkai, vokiškai, portugališkai, 
ispaniškai, angliškai, lenkiškai ir kito
mis kalbomis.

Prisikėlimo pamaldose Velykų ryte 
šv. Petro aikštėje, kurias atnašavo pop. 
Jonas Povilas II, didžiulė minia žmo
nių apie 500.000 užpildė ne tik šv. 
Petro aikštę, bet ir didžiąją Concilia- 
cione gatvę. Į maldininkus popiežius 
prabilo 30-čia kalbų, pasveikino su 
Velykomis ir lietuvių kalba.

Vatikano laikraštis "L’Osservatore 
Romano” pasirodo italų, vokiečių, an
glų, portugalų, ispanų ir kt. kalbomis. 
Dabar pasirodė šis laikraštis ir lenkų 
kalba. Jo redaktoriumi yra marijonas 
kun. Adomas Boniecki.

Atvelykio trečiadienį Romoje smar 
kiai lijo, bet šv. Tėvas savo audienci
jos šv. Petro aikštėje ne kiek netrum
pino, nes buvo suvažiavę daug maldi-

CIevelando mergaičių choras 

ninku iš Vokietijos, 'Prancūzijos, An
glijos, Ispanijos, Portugalijos, Lenki
jos, Argentinos ir iš kitų kraštų. Gru
pės buvo atskirai pristatytos, popiežius 
jas pasveikino ir po to pasakė ilgą pa
mokslą.

Atvelykyje, balandžio 13 d. lietuvių 
Kolegijoje, Romoje buvo jaukus priė
mimas vyskupo Liudo Povilionio ir 
kun. Vadavo Aliulio, kurie per Š. 
Ameriką atvyko iš Lietuvos. Šiame pri
ėmime dalyvavo visi Romoje gyvenan
tys lietuviai kunigai ir klierikai, Euro
pos lietuvių vyskupas Antanas Deks- 
nys ir svečiai iš Argentinos kun. A. 
Švedas ir brolis P. Gudelevičius. Vai
šes surengė kun. Antanas Bunga drau
ge su Lietuvių Kolegija Romoje.

Romoje pasirodė iš spaudos knyga 
"Positi Super Virtutilus” - apie Arki- 
vysk. Jurgio Matulaičio darbus bei do
rybes, kurios reikalingas Vatikanas dėl 
arkivysk. J. Matulaičio kanonizacijos 
bylos. Knyga turi apie 1.000 puslapių, 
didelio formato (kaip mišiolas), para
šyta dviem kalbom - itališkai ir loty
niškai. Jos vyriausias redaktorius yra 
kanonizacijos bylos vedimo prokura
torius, kun. Juozas Vaišnys.

M. K. ČIURLIONIS NUSTEBINO 
V. VOKIETIJĄ

Praeitų metų rugsėjo mėn. Vak. 
Berlyne įvyko mūsų dailininko M. K. 
Čiurlionio paveikslų paroda. Parodai 
eksponatai - originalūs Čiurlionio kū

I atkurti Kauno populiarią kavinę ir pra
džiugino CIevelando visuomenę. Rei
kia manyti nė vienas kaunietis Cleve- 
lande atsilankęs šiame vakare, atgimė 
jaunystės prisiminimuose.
"NERIJOS” SĄSTATAS

Visos "Nerijos” dainininkės yra 
studenčių amžiaus arba vyresnės. 1974 
m., joms besikuriant, grupę sudarė 12 
dainininkių dirigentė ir akomponjato- 
rė. Šiandieną, nors sąstatas gerokai pa
sikeitė, tebėra 12 dainininkių, pianistė

Kristina Kuprevičiūtė ir dirigentė Rita 
Čyvaite Kliorienė. Chore dar tebedai- 
nuoja septynios dainininkės, kurios 
priklauso nuo pat įsikūrimo dienos.
DABARTINIS CHORO
SĄSTATAS

"Nerijos” choro sąstatą sudaro: Ri
ta Balytė, Roma Balytė, Mirga Ban 
kaitytė, Rūta Giedraitytė, Ona Kliory- 
tė, Zita Kripavičiūtė, akompanjatorė 
Kristina Kuprevičiūtė, Nijolė Lenkaus
kaite, Sigutė Lenkauskaite, Viktorij

"NERIJA”, atvyksta pąs mus. Jų koncertas 

riniai buvo gauti iš Lietuvos. Organi
zatoriai buvo Aleksis Rannitas ir Chris
tiane Bauermeister, vokiečių meno ir 
literatūros kritikė. A. Rannitas buvo 
pakviestas į Čiurlionio simpoziumą 
drauge su kitais čiurlionistais ir skaitė 
apie jį paskaitą Berlyno universitete. 
Paroda turėjo didelį pasisekimą. Čiur
lionis publiką traukė ne tik savo menu, 
bet ir savo nežinomybe. Visi su nuos 
taba apgailestavo, kodėl jį taip vėlai 
pažinti teko. Šią parodą entuziastiškai 
aprašė daugiau negu 40 V. Vokietijos 
laikraščių bei žurnalų.

Ponia Baumeister pašventė du me
tu organizuodama šią parodą. Visa ei
lė V. Europos meno istorikų buvo ban
dę suorganizuoti šia parodą ankščiau, 
tačiau negalėjo gauti leidimo iš Sovie
tų Kultūros Ministerijos (dėl paveiks
lų paskolinimo). Ji taip pat parodą 
išgarsino per spaudą, televiziją ir radi
ją. Dėl to parodos pasisekimas buvo 
milžiniškas. Vakarų pasaulis staiga pa
žino Čiurlionį.

MILANO UNIVERSITETAS 
PAMINĖJO VILNIAUS 
UNIVERSITETO JUBILIEJŲ

Š. m. sausio mėn. 10 d. Milano ka
talikų universitetas iškilmingai paminė • 
jo Vilniaus 400 metų jubiliejinę su
kaktį.

Minėjimas užtrūko visą dieną-
Visų pirmą prof. Pov. Rabikaus

kas, jėzuitas ir istorikas, atvykęs iš Ro

Lenkauskaite, Danute Miškinyte. Li- 
gija Rociūnaitė, Laimutė Švarcaitė ir
dirigentė Rita Čyvaitė Kliorienė.

Kai mūsų "Žibutės” lankėsi CIeve
lando mieste, jos susidraugavo su "Ne
rijos” mergaitėmis, kurios jas globojo, 
priėmė nakvynei į savo namus, jomis 
rūpinosi, kartu dainavo ir tt. Todėl 
"Žibutės” su nekantrumu laukia at
vykstant naujų savo draugių - "Ne
rijos” mergaičių.

Džiaugiamės tokiu maloniu vizitu ir 
visi atsilankysime jų koncerte, nes ten 
dainuos lietuvės - lietuviams.

įvyks 21. VI. 80. L. Centro salėje, 

mos, atnašavo su kitais 8 kunigais Šv. 
Mišias, kuriose dalyvavo profesoriai ir 
studentai.

Paskui prof. P. Rabikauskas turėjo 
ilgą pokalbį su universiteto profeso
riais nušviesdamas lietuvių Katalikų 
Bažnyčios istoriją ir dabrtinę padėtį.

Po pietų prof. Rabikauskas davė la
bai įdomią ir išsamią konferenciją apie 
Vilniaus universitetą ir jo reikšmę Lie
tuvai laike 400 metų. 'Paskaitoje daly
vavo apie 200 klausytojų: profesorių 
ir studentų, kurie domėjosi šia įdomia 
tema.

Vakare įvyko mokslinio lygio pokal
bis su prof. Rabiakausku Vilniaus uni
versiteto istorijos žinovu. Tokiu būdu 
Prof. Povilas Rabikauskas atliko gražią 
patriotinę ir religinę misiją, supažin
dindamas įtalų profesorius ir studen
tus apie Lietuvą ir katalikų Bažnyčios 
nuopelnus Vilniaus universitete laike 
400 metų.

Milanietis.
• Madagaskaro saloje gyvena lie

tuvis Vytautas Benetas, buvęs prancū
zų svetimšalių legiono karys. Jis turi 
restoraną ir neblogai verčiasi. Valdžią 
paėmus kairiesiems, gyvenimas pasi
keitė - pablogėjo. Jie nekenčia svetim
šalių. Benetas buvo suimtas ir išlaiky
tas kalėjime 15 dienų. Tik davęs stam
bų kyšį buvo paleistas. Dabar svetim
šaliai už teisę gyventi Madagaskare 
moka p° 13.000 vietinių frankų.
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MARUA MOMS KABA

RELIGINES ŽINIOS

Mielas Lietuvi e,
1961 m. 13 d., Maldos Atgailos 

Dienos proga, Leiros vysk. Joao P. 
Venancio rašė lietuviams: "Aš prašy
siu tą dieną visus maldininkus, kad 
jie melstųsi už Lietuvą ir visus lietu-

| Eucharistijos Bičiuliams švenčiant 10 
Į metų sukaktį, basas kunigas Algirdas 
Močius neša kryžių į Kryžių kalną.

Šiandien ne tik tas vienas kunigas 
didvyriškai neša knyžių, bet sunkų 
priespaudos kryžių neša visa Lietuva. 
Jie drąsiai ir viešai, nebijodami jokių 
grąsinimų ir persekiojimų, šaukiasi 
Dievo ir Marijos globos Lietuvai ir 
persekiojamai Bažnyčiai. Mes čia bū
dami laisvėje galime padėti jiems neš
ti tą kryžių savo darbais ir malda, vyk
dydami Marijos prašymus.

Marija 1917 metais Fatimoje prašė 
visus žmones maldų už nusidėjėlių at
sivertimą ir kiekvieno mėnesio Pirmų • 
jų Šeštadienių komunijų: "Jei mano 
prašymai bus vykdomi - Rusija atsi - 
vers. Jei ne - Rusija paskleis savo klai
das visame pasaulyje, sukels karus ir 
Bažnyčios persekiojimą”.

Amerikoje ir kitose šalyse yra kele
tas lietuviškų parapijų, kur žmonės jau 
ištisą eilę metų vykdo šiuos Marijos 
prašymus.

Šįmet Maldos ir Atgailos Diena už 
Lietuvą bus švenčiama gegužės 18 d- 
sekmadienį. Prašau visus lietuvius da
lyvauti Jūsų parapijos organizuojamo
se pamaldose ir vykdyti ankščiau mi
nėtus Marijos prašymus, kurie yra šio 
šimtmečio visos žmonijos išgelbėjimas.

Kuri. Albertas Kontautas,
Lietuvių Mėlynosios Armijoš 

Sąjūdųio dvasios Vadas.

* Šv. Patriko kapinėse, Londone, 
nukentėjo lietuviškas kapinių rajonas, 
kur nežinomi piktadariai sudaužė 70 
kryžių, kai kurie jų sunkiai pataisomi.

Pasiaukosime Marijos Nekaltai Šir
džiai š. m. gegužės 18 d. 17 vai. Auš 

ros Vartų bažnyčioje!
vius, esančius savo tėvynėje ar išblaš
kytus po visą pasaulį. Aš meldžiu Die
vo Motiną, kad ji duotų jums drąsos 
ir kantrybės pakelti visus jus slegian
čius vargus ir sunkumus”.

Lietuvoje žmonėms šiandien tikrai 
netrūksta kantrybės ir drąsos kovoje 
už savo tautą ir tikėjimą. Nesenai spau
doje matėme paveikslą, kaip Lietuvoje

• Urbanoj (JAV) leidžiamas dien - 
raštis "Daily Ulini” įsidėjo didelę nuo
trauką latvio T. Zierins plakato: "Pa
dėkite komunistų pavergtą Latviją at
gauti Kristui”. Drauge įdėjo ir platų 
pasikalbėjimą su Zierins apie religijos 
persekiojimą Latvijoj.

® Pas. Katalikių moterų suvažiavi
mas įvyko Indijoj, vasario 7 d. Daly
vavo 60 kraštų moterų organizacijų 
atstovės. Lietuvius atstovavo Birutė 
Š lapely te Venckuvienė. Visom daly
vėm ji išdalino informacijų apie padėtį 
ok. Lietuvoje. Tarp kitų priimta rezo
liucija liečianti sunkią Vidurio ir Rytų 
Europos Katal. Bažnyčios padėtį ir jos 
persekiojimą, pageidaujant, kad būtų 
apie tai iškeltas klausimas J. Tautuose.

• Nuo balandžio 3 d. pradėjo veik 
ti nauja vyskupija su centru Chasco - 
mus mieste. Jai priklauso sekančios 
vietovės: Chascomus, Cor. Brandsen, 
Castelli, Dolores, Gen. Belgrano, Gen. 
Guido, Gen. Paz, Monte, Pila ir kt. 
Ši vyskupija priklauso La Platos arki
vyskupijai. Apima apie 26.000 kv. 
kilm. Gyventojų apie 200.000. Pir
muoju šios vyskupijos vyskupu po
piežius Jonas Povilas II paskyrė mons. 
Rodolfo Búfano iš San Justo vysku
pijos. Sil šios naujos vyskupijos įstei
gimu, Argentinoje dabar yra 12 arki
vyskupijų, 44 vyskupijos, 3 pralatūros,
I kariuomenės vikariatas, 1 rytų vys 
kūpąs, 1 ukrainiečių vyskupas. O Bue - 
nos Aires provincijoje yra: 2 arkivys
kupijos (La Plata ir Bahia Blanca) ir
II vyskupijų.

• Tarptautinis Mariologinis kongre - 
sas įvyko pr. metų Ispanijoj, jame da
lyvavo ne tik katalikai tikintieji, bet 
ir kitų religinių bendruomenių atsto
vai. Drauge su mariologiniu, tai yra 

studijų apie Dievo Motiną Mariją — 
kongresu, čia vyko taip pat ir marija- 
ninis, tai yra Marijos garbinimo kon
gresas, kurio pagrindinė tema buvo: 
Marijos misija šiuolaikinėje Bažnyčio
je. Abiejuose kongresuose dalyvavo 
apie 300 teologų ir mokslininkų iš 28 
pasaulio kraštų.

* Kard. Alfred Vicente Scherer, 
77 metų amž., Porto Alegre arkivys
kupas Brazilijoje, buvo automobilyje 
užpultas ir subadytas. Jis buvo rastas 
griovy pusgyvis. Tai pirmas atvejis, 
kad Brazilijoj buvo užpultas kardino
las: kunigų ir vyskupų užpuldinėjimai 
ten nėra naujiena-

* Čilės respublika užima pirmą vie
tą dvasinių pašaukimų gausumu P. 
Amerikoje. Čilės vyskupų konferen
cija nagrinėjo tų pašaukimų padidėji
mo priežastis.

* Vatikano radio stotis spalio mėn. 
paskelbė studiją apie Vilniaus univer
siteto 400 metų sukaktį. Studiją pa
ruošė dr. istorikas kun. P. Rabikaus
kas. Ta tema buvo kalbama 33 pasau
lio kalbomis. Ta pati studija buvo iš 
tisai paskelbta Vatikano laikrašty "L’ 
Osservatore Romano”.

* Aliaskoje, Š. Amerikoje, 1979 m. 
buvo paminėta ir švenčiama 200 m. 
nuo pirmųjų šv. Mišių atnašavimo ir 
pirmojo krikšto įvykusių šioje terito
rijoj ir 100 metų kai pradėta sistema- 
tinga gyventojų evangelizacija.

* Kun. Hermanas Šulcas, salezietis, 
ankščiau dirbęs Europoje ir Brazilijo
je, šiuo metu darbuojasi misijų kraš
te Rusandoje, Afrikoje. Jis ketina pa
imti ilgesnes atostogas ir vykti Euro
pon, nes neįprastas klimatas jį gerokai 
vargina.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
• JURGIS JANKUS - Kol esu 

čia. Pasakojimai, 376 pusi. Išleido Lie 
tuviškos Knygos Klubas, spaudė 
"Draugo” spaustuvė 1979 m.

• O. W. MILAŠIUS - Septynios 
vienatvės - Poezija. Vertė Ant. Vai
čiulaitis, 152 pusi. Įžangos žodis ver
tėjo, apie Milašių platus įvadas Fran
cis de Miomandre. Knyga prasideda 
su eilėraščiu - Lietuva. Eilėraščiai su
skirstyti į aštuonis skyrius. Pabaigoje 
duota kiekvieno jo paaiškinimas pro
zoje. Iliustruota keliais poeto foto at
vaizdais bei kapų nuotrauka.

• CRONICA DE LA IGLESIA 
CATOLICA DE LITUANIA. To
mas L Apima nuo 1 iki 7 Nr. 1972 
-- 1973 metus. Verstas iš "Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos”. Vertė
jas Z- Juknevičius (knygoje nepažy
mėtas) 406 pusi. Šis pirmasis tomas 
paskirtas Vilniaus universiteto 400 me
tų sukakčiai atžymėti. Lietuvos žemė
lapis ir istorinės bei etnografinės ži
nios apie Lietuvą. Duotas persekioja
mų asmenų sąrašas. Galima gauti lie
tuvių parap. raštinėje.

• VYTAUTAS DAMBRAVA — 
San Casimiro, 94 pusi. Autorius ban
do ištirti - kaip Lietuvos šventasis rado 

kelią į Venezuelą, nes yra viena baž
nyčia pašvęsta šv. Kazimierui ir mies
telis jo vardu. Knyga gausiai ilius
truota. Galima gauti lietuvių parapi
joj. Knygos gautos tarpininkaujant p. 
Art. Mičiūdui.

• ANTANAS RUBŠYS - Raktas 
į Naująjį Testamentą. Antroji dalis, 
4245 pusi. Krikščionis Gyvenime lei
dinys.

• J. BURKUS - Arti tikslo. Reli
ginio turinio veikalas 256 pusi. "Sū
duvos” leidinys, spaudė S. Morkūno 
spaustuvė Čikagoje 1979 m.

• LIETUVIŲ KATALIKŲ CEN
TRAS. Lietuvių Katalikų Centro Ade
laidėje - Australijoje dvidešimties me
tų veiklos sukakties leidinys. Gausiai 
iliustruotas. Redagavo Pr. Pusdešris, 
išleido šv. Kazimero liet, parap. tary
ba 1979 m.

• LIETUVIŲ DIENOS, spalio 
men. 1979 m. Iliustruotas žurnalas. 
Žinios iš lietuvių veiklos ir gyvenimo.

• ATEITIS - lapkritis - gruodis 
mėn. 1979 m. Katalikiškos - lietuviš
kos orientacijos mėnesinis žurnalas. 
Leidžia Ateitininkų Federacija.

• MOTERIS — lietuvių moterų 
žurnalas rugsėjis-spalis 1979 m.

• EGLUTE - vaikų žurnalas išei
vijoje. Sausis 1980 m.

• Šv. Pranciškaus VARPELIS — 
religinio - patriotinio turinio žurnalas, 
Nr. 1, 1980. Leidžia T. Pranciškonai.

• PASAULIO LIETUVIS - sau
sio mėn. 1980 m. Leidinys Bendruo
menės minčiai ir gyvenimui.

• NOTICIERO DE LOS PAISES 
BALTICOS. Neperiodinis žurnalas, 
leidžiamas lietuvių, latvių ir estų ben
dromis jėgomis Argentinoje. Plati in
formacija apie dabartinę padėtį Pabal- 
tyje. Redaguoja Zef. Juknevičius.

GERBIAMAS "LAIKO” 
REDAKTORIAU:

Teko patirti, kad viename laikraš
tyje, išeinančiame lietuvių kalba Čika
goje, pasirodo straipsniai, kuriuose yra 
nuolat puolami kai kurie Argentinos 
lietuvių visuomenės veikėjai. Straips
nius parašo vienas asmuo, gyvenantis 
Buenos Aires priemiesty.

Manau, kad atėjo metas tuo reikalu 
trumpai pasisakyti ir kai ką išaiškinti.

Iš viso, kritika ir rimtas klausimų 
išnagrinėjimas yra sveikas ir reikalin
gas dalykas. Kai mūsų organizacijose 
pasitaiko neaiškumų, kiekvieno nario 
pareiga yra pasisakyti nuosekliai ir pa

matuotai draugijos valdybai ar revizi
jos komisijai, kuri savo keliu turi pa
reigą klausimą ar skundą ištirti. Jei 
nepatenkintas asmuo eina aplinkiniais 
keliais, skleisdamas neaiškius priekaiš
tus ar šmeižtus, gaunasi visai kitas rei
kalas.

Žinome gerai, kad mūsų Tautos pa
vergėjai visokiais būdais bando nusilp
ninti vieningą išeivių darbą užsieniuo
se, ypač Tėvynės laisvinimo srity, ku
ri juos gerokai rūpina. Tam jie pa
vartoja visas galimas priemones, jų tar
pe vaidų iššaukimą, kiršinimą, apkal
bėjimus, juodinimą. Didžiausias rau
donųjų laimėjimas, kai jie randa sau 
talkininkų pačių lietuvių tarpe. Deja, 
tokių talkininkų atsiranda, nors ir ne
daug. Apkalbėdami ar kaltindami mū
sų veikėjus dėl jų laikysenų ar galimų 
klaidų daug metų atgal, kurios šiuo 
metu nebeturi jokių pasekmių nei 
reikšmės, straipsnių rašytojai vien pa
tarnauja mūsų tautos pavergėjams.

Pravartu, todėl nuolat budėti ir pa
ženklinti tuos asmenis, kurie dirba 
prieš mūsų visuomeninius ir tautinius 
interesus, skleisdami paskalas, prasi
manymus, šmeižtus.

Su pagarba,
Leonardas Sruoga.
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JAUNIMUI
OLANTO AIKŠTĖJE KAUNE

Vokietijoje plačiai skaitomas laikraš
tis "Deutsche Tagepost” išspausdino 
porą stambių straipsnių apie Lietuvą. 
Vieną jų pasirašė Dietilda Treffert, 
katalikų žinių agentūros koresponden
tė, antrąjį straipsnį pasirašė hambur-

gietis kunigas Wilm Sanders. Abu 
straipsniai parašyti po apsilankymo 
Lietuvoje.

D. Treffert savo turistinius įspūdžius 
pavadino "Kalanto aikštė Kaune”. Su 
tuo straipsniu ji aiškiai paryškino, kad 
Lietuvos katalikų 1972 m. sukilimas 
nėra nei pamirštas nei numalšintas.

Žurnalistė ypatingai domėjosi tea
tro aikšte, kur 1972 m. gegužės 14 d. 
susidegino jaunuolis Romas Kalanta, 
protestuodamas prieš lietuvių religinį 
ir tautinį persekiojimą.

"Ar Kalanta Kaune ir Lietuvoje dar 
prisimenamas? Ar jo tautiečiai te
bėra susiję su Kalantos laidotuvių su
kilimu, kurį tik per keturias dienas nu
slopino specialūs Maskvos kariniai da
liniai?” — klausia stambiomis raidėmis 
žurnalistė.
PRIE KAUNO TEATRO

Diethilda atsidūrusi Kaune ir įžen
gusi į "Laisvės alėją” (taip ji parašo 
po viena nuotrauka) bando kaip nors 
nusiirti prie teatro aikštės. Bet kur ji? 
Žurnalistė klausia rusiškai vieną pra- 
eivį. "Jo atsakymas man uždarė bur
ną” - rašo vokietė. "Praeivis, norėda
mas pasitikrinti ko klausiu, ar man 
pabrėžti, o gal net prieš "rusę” pasi
didžiuoti, mane klausia: "Ar jūs ieš
kote Kalantos aikštės? "Aš stebėjaus 
— tęsia žurnalistė — kaip drįso tasai 
lietuvis viešumoje rusų nekenčiamo su
kilėlio pavardę garsiai ištarti, ir tai dar 
tokiai, kuri jį užkalbino Lietuvoje ne
kenčiama rusų kalba?! "Pakeliui aš dar 
kelius kartus klausinėjau teatro aikš
tės ir visi man ją nurodydavo, kaiku- 
rie prasmingai šypsodamiesi ir nenuty
lėdami Kalantos pavardės”.

KALANTOS AIKŠTĖ
Kaip ji atrodo ta Kalantos aikštė? 

Nedidelė, apaugusi liepomis ir klevais, 
jos vyduryje mažutis tvenkinukas. Gal 
kaip tik ant jo krašto padėjo Kalanta 
savo baisios mirties priežastį paaiški-

1972 m. gegužės 14 d. 

Kaune, protestuodamas 

prieš tautinį ir religinį per- 

siokiojimą Lietuvoje, sava

noriškai susidegino jaunuo

lis - moksleivis Romas Ka

lanta. Vienintelė Argenti

noje - SLA skautų grupė 

pasivadino jo vardu.

) nantį raštelį. Pagal žurnalistę, Kalan
ta vykusiai pasirinko tokią aikštę savo 
mirčiai: aplinkui prekybnamiai, knibž
da kauniečiai, prie pat "Laisvės gatvės” 
ir prie Vykdomojo Komiteto (Komu
nistų partijos būstinė). Visa tai teikia 
tai mirčiai giliai prasmingą simbolinį 
fondą. 'Pagaliau juk nepertoli ir orto
doksų stiliaus šventovė (Įgulos bažny 
čia - red), nors ir išniekinta, t.y. pa
versta muziejumi, bet vistiek jos ku
poluose dar spindi kryžiai.

LIETUVOS POGRINDIS
Vokiečių žurnalistė eina dar toliau. 

Ji jaučiasi kauniečių drąsa savo Ka
lantą viešai išpažinti, giliai paveikta. Ji 
pastebi, kad po paviršutiniu miesčionių 
gyvenimu, turi slypėti kaž kas gilesnio, 
rimtesnio. Vakare ji susitinka su "L. 
Kat. Bažnyčios Kronikos” atsakingai
siais. Ji daug sužino iš jų apie krikš
čionių sunkią dalią Lietuvoje. Per 40 
"Babilono nelaisvės” metų juk reikėjo 
išmokti sugyventi su ateistiniu smur
tu. Ji sužino, kad 78 proc. lietuvių 
tautos yra katalikiška, nors velka skaus • 
mų kryžių.

Kad sovietinė valstybė bejėgė prieš 
lietuvių tikinčiųjų atsparą, matyt jau 
iš virtinės "religijos reikalams įgalio
tinių”. Po storžeivio ir netaktiško Ru
gienio, atėjo Maskvoje treniruotas Tu
mėnas. Bet abu jie sudužo į "Kroni
ką”. Jiedu ne tik nenutildė "Kroni
kos”, bet dar daugiau - paskatino ki
tus pogrindžio laikraščius išvysti švie
są. Jų įpėdinis Adrulionis pradžioje 
drąsiai atstatė krūtinę prieš "Kroniką”, 
bet Aušros Vartuose nuo ryto iki pietų 
laikomos mišios ir vis gausiems maldi

ninkams, atšipino jo drąsą- Anilionis, 
anot vokiečių turistų, dar daugiau pa - 
aštrino tikybinę įtampą. Žurnalistė 
taip pat patyrė, kad Aušros Vartuose 
saugoma popiežiaus Jono Povilo II 
kardinoliškoji biretė.

Kas į Lietuvą žvelgia tik paviršuti
niškai, tas ją mato tokią, kaip ir visos 
kitos 14 sovietinių respublikų. Tačiau, 
jei kas Lietuvoje akyliau ir ausyliau pa 
sisukinėja, atranda tikrąją lietuvišką i 
širdį pulsuojant požemyje, kur gyvuo
ja nemarioji lietuvio siela. O jos ne
pasiekia tenai net labai išdresiruoti 
ateistiniai agentai. .

Kun. W. Sanders, aprašydamas savo 
kelionę į Lietuvą, sako, kad jam vie
nas kunigas įdavęs dovaną - medinę 
"skausmingo žmogaus skulptūrėlę” 
(Rūpintojėlį). Įteikdamas kunigas tą 
dovaną pasakęs, kad Katalikų Bendri
ja. Lietuvoje panašiai jaučiasi, kaip tas 
"skausmingas žmogus’ .

Sutrumpinta iš “Tėv. Žiburių" 
(K. J. Dėdinas).

SAUGUMAS TIKRINO 
MOKINIŲ BATUS

Užsienio spaudos agentūros skelbia 
žinią, kad 1979 m. vasario 16 d. ant 
Kauno IV Vidurinės mokyklos stogo 
buvo iškelta trispalvė Nepriklausomos 
Lietuvos vėliava. Ji kabojo iki dešim
tos vai. ryto. Atvykę saugumiečiai su 
kopėčiomis, vėliavą nukabino. Ant 
mokyklos stogo buvo rastos 39'to nu
merio batų pėdos. Tą pačią dieną sau
gumiečiai vaikščiodami po mokyklą ti
krino visų mokiniu batu numerius. Už- 
sirašė pavardes tų mokinių, kurių ba
tų numeris buvo 39-tas. Rytojaus die
ną, vasario 17-tą, keli saugumiečiai 
mokykloje tardė mokinius, pavėlavu
sius vasario 16-tą į pamokas. Žinią 
užsienio žurnalistams papasakojo pra- 
vaižuojantieji turistai. Trispalvė buvu
si iškabinta ir prie 34-tos vidurinės mo 
kyklos. Ji buvo nuimta 9-tą valandą.
RYŠININKAI

IV P. L. Jaunimo Kongreso metu 
Pietų Amerikos atstovai įsteigė PALJ 
komitetą, kurio pagrindinis uždavinys 
yra stiprinti ryšius tarp Pietų Amerikos 
lietuvių jaunimo. Ryšininkais buvo iš
rinkti šie asmenys: Argentina - Gra
ciela Morkūnaitė ir Tristan Simanaus- 
kas, Brazilija - Sandra Saldytė, Ko
lumbija - Gina Gauriškaitė, Urugva
jaus - Mindaugas Mačanskas, Vene- 
cuela - Luis Rosales ir Elena Baronitė.
DĖKOJA

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
valdyba nuoširdžiai dėkoja PLB Kul
tūrinės Talkos Komisijai ir jos pirmi
ninkui dr. Leonui Kriaučeliūnui už 
atliktus darbus mezgant kultūrinis ry
šius tarp paskirų kraštų lietuvių. Ypa
tinga padėka tenka už įdėtas pastan
gas bei rūpestį organizuojant sėkmin
gas Buenos Aires "Žibučių” bei Mon
tevideo "Ąžuolyno” gastroles Šiaurės 
Amerikoje.

Impuestos - Leyes sociales.
CONTABILIDADES------

Liquidación de sueldos y jornales.
H. SPREAFICO - R. BAKAITIS 

T. E. 89-8111

REGISTRACIJĄ Į 27-tą 
EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ 
STUDIJŲ SAVAITĘ

Studijų savaitė įvyks š. m. rugpjū
čio 9-16 d.d. Innsbrucke, Tirolyje 
Austrijoje, "Haus der Begegnung”, 
Tschurtschenthalerstr. 2.

Pragyvenimas dienai "Haus der Be
gegnung” patalpose kainuos 30 DM., 
arba 210 austrų šilingų. Beveik visi 
kambariai yra dviem asmenim. Norin
tieji gyventi po vieną, galės apsistoti 
netoliese esančiame egzercicijų name, 
kur nakvynė su pusryčiais kainuos apie 
12 DM. Pietūs (9 DM arba 60 šilin
gų) ir vakarienę (6 DM. arba 40 ši
lingų) galės visi valgyti bendrai "Haus 
der Begegnung” valgykloje.

Registruotis - pas ponią Ireną Joerg, 
A-6473 Wenns, Tirol, Austria.

Registracijos mokestis 350 šilingų 
(50 DM.), o jaunimui - 140 šilingų 
(20 DM.).

Rengėjai.

ŠARŪNAS ŽUKAUSKAS
1974 m. Vilniuje sovietinio teismo 

nuteistas paskutinio kurso medicinos 
studentas Š. Žukauskas, šešeriais me
tais griežto režimo lageriu.

Gimė Kaune 1950 m. Labai gerai 
mokėsi. Įstojo į Medicinos Institutą. 
Suėmimo metais turėjo baigti medici
nos mokslus. Priklausė komjaunuolių 
organizacijai.

Šarūnas ansti pastebėjo planingą 
lietuvių rusinimą mokyklose ir visas 
pastangas pažinti Lietuvos praei
tį. Tada ryžosi pagal savo jėgas ir są
žinė kovoti prieš rusų vykdomą prie
spaudą ir tuo būdu atsidūrė disidentų 
tfjudyje. Jis prisidėjo prie pogrindžio, 
ruošė "Naujojo Varpo” leidinį, plati
no pogrindžio spaudą, šelpė vargan 
patekusią S. Kudirkos šeimą.

Š. Žukausko nusiteikimas išryškėjo 
sovietiniame teisme Vilniuje. Jo kalba 
truko 1 valandą. Savo kalboje tarp 
kitko tarė:

"Čia ne teismas, o susidorojimas • . . 
Kodėl jis uždaras? Ar iš tikrųjų teis
mas bijo, kad įniršę žmonės jo nesu
draskytų. Bijote jūs — "susirinkę dėl 
trupinio aukso, gardaus valgio šaukš
to”. Nors iš vardo esate lietuviai, ta
čiau ne veltui liaudies išmintis sako: 
savo šuo skaudžiau kanda . . .”

Kai tik Šarūnas buvo suimtas, jo 
motina, advokatė Birutė Žukauskienė 
buvo atleista iš darbo.

Š. Žukauskas atlieka bausmę Per
mės griežto režimo lageryje kartu su 
Petru Plumpa-Pluira ir Sergejum Ko
valiovu.

Lietuvių spaudos žiniomis Šarūnas 
jau grįžo į Lietuvą, tačiau jam neduo
da nei darbo, nei buto t.y. verčia grįž
ti į "plačiąją tėvynę”.
PLAČIAUSIAS TILTAS 
LIETUVOJE

Vilniuje buvo iškilmingai atidarytas 
tiltas per Nerį - plačiausias ir moder
niškiausias respublikoje.

Vilnius nuolat augantis miestas. De
šiniajame Nerio krante kyla nauji gy
venamieji rajonai: Žirmūnai, Lazdy
nai, Karoliniškės, Viršuliškės, Šeškinė. 
Tiltas tarnaus šiems rajonams susisiek
ti su miesto centru.
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VLIKO PIRM. DR. K. BOBELIO ATSILANKYMAS ARGENTINOJE BRAZILIJA
Balandižo 25 d. atvyko Vyriausio 

Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto (VLI- 
Ko) pirm. Dr. Kazys Bobelis, su žmo
na Dalia, dukra Rūta ir sūnum Algiu. 
Aerodrome jų laukė L.I.K.A-R. (Lie
tuvai Išlaisvinti Komitetas Argentino
je: pirm. A. Mičiūdas, sekr. inž. A. 
Rastauskas ir ižd. A. Jasuitis). Taip 
pat laukė radijo, spaudos ir Televizi
jos atstovai.

Balandžio 27 d. Dr. Bobelis ir jo 

VLIKo pirmininkas dr. K. Bobelis pasitinkamas Ezeizos aerodrome. Iš k. 
A. Mičiūdas - LIKAR pirm., dr. K. Bobelis ir laikraščio "La Razon” kores

pondentas J. Carnavale.
šeima 10 vai. dalyvavo Mišiose lietuvių 
parapijoj Avellanedoje, po kurių apie 
35 žmonių susirinko "Vyčių” kamba
ryje, kur svečias padarė platų praneši
mą apie VLIKo veiklą, ruošiantis da
lyvauti Europos Saugumo Konferen
cijoje Madride. Taip pat atsakinėjo 
kai kurių klausytojų iškeltus klausi
mus. Po to p. Čekanauskai pakvietė 
svečius pietų tipiškame restorane Bue
nos Aires mieste.

Dr. K. Bobelį pristatė susirinku
siems LIKAR pirm. A. Mičiūdas, oMŪSŲ ŽINIOS
SVEČIUOSE PAS LENKUS

Argentinos lenkų kolonija baluadžio 27 
d. paminėjo garsiųjų Katyno žudynių 35 
metų sukaktį, kai rusai bolševikai Katyno 
vietovėje išžudė virš 15.000 aukų - lenkų 
karininkų ir šiaip žymių asmenų (jų tarpe 
buvo ir lietuvių iš Vilniaus krašto ir Len
kijos teritorijos).

Dalyvaujant gausiai publikai buvo padė
tas vainikas prie Plaza de Mayo Piramidės 
ir vėliau 12 vai. buvo atnašautos šv. Mi
šios šv. Pranciškaus bazilikoje.

Gegužės 4 d. minėjo 1791 m. lenkų kons
titucijos paskelbimą. N- S. de Guadalupe 
koplyčioje buvo atlaikytos šv. Mišios, ku
rių eigoje lenkų kolonijos kapelionas per
skaitė Lenkijos episkopato suredaguotą 
maldą prašant laisvės pavergtiems kraš
tams, minint vieną iš pirmųjų - Lietuvą. 
Po to buvo pilietinis minėjimas N. S. de 
Guadalupe mokyklos salėje.

Šiose minėjimuose specialiai pakviestas 
atstovavo lietuvių koloniją Lietuvai Išlais
vinti Centro prm. p. Zeferinas Juknevičius 
su Ponia.
PADĖKA

ALOS Taryba su dideliu pasitenkinimu 
nori pažymėti pasisekimą parodos, kuri 
įvyko Kanados Banko patalpose, Buenos 
Aires miesto centre, nuo balandžio 21 iki 
gegužės 16. Tarybos pakvietimu parodoje 
dalyvavo taip pat latviai ir estai; tuo bū
du tapo sutvirtinti nuoširdūs ir pastovūs 
ryšiai tarp trijų Baltijos tautų kolonijų 
Argentinoje.

Lietuvių skyrių parodoje su dideliu su

vėliau jam padėkojo už turtingą pra
nešimą apie VLIKo veiklą.

Balandžio 28 d. svečiai apžiūrėjo Bs. 
Aires miestą, apsilankė baltiečių paro
doje Kanados banke, kur Dr. Bobelis 
do van jo Lietuvos žemėlapį, lankėsi 
tarpt, knygų parodoje, ten pasimatė 
su Kinijos amabasadoriumi (parodoje 
ta diena buvo skirta Kinijos resp.).

Balandžio 29 d. dr. Bobelis apsilan
kė "TELAM” agentūroje ir padėkoje 

už talpinimą žinių apie Lietuvą. Ten 
buvo priimtas Coronel De Piano ir 
Coronel Ardissone, "TELAM” pre
zidento ir viceprezidento, Specialus 
pasikalbėjimas su "Telam” vyr. se- 
kret., dideliu Lietuvos druagu, Martin 
Alika.

Balandžio 30 d. Dr. Bobelis buvo 
priimtas Vyriausio Argentinos Kariuo
menės Vado jo kabinete ir sekretari- 
joje, kur dirba šiuo metu lietuvis Karo 
vadovybės paskirtas leitenantas - pul
kininkas Faustinas Švenčionis. Apsi

gebėjimu ir pasišventimu tvarkė Vladė M. 
Survilienė ir Aldona Jablonskytū, bendra
darbiaujant B. Daratėnienei, Y. Klement, 
St. Mikelioniui, L. ir I. Stankevičiams. 
Jiems priklauso nuoširdi padėka.

Eksponatus parodai surinko, paskolino 
ar paruošė: Tėvai Marijonai (iš Lietuvių 
Tautinio Muziejaus), A. Mikelionienė, N. 
Jablonskytū, B. ir V. Survilai, J. Mičiū- 
dienė, L. ir L Stankevičiai, J. ir I. Sima- 
nauskai, A. ir N. Rastauskai, Lietuvių Cen
tras, Mindaugo Draugija, Inkaro Ansam
blis, pp. Markai iš Berisso. Jų bendradar
biavimas ir prisidėjimas taip pat užtikrino 
parodos vispusišką pasisekimą.

Didelė padėka priklauso ponioms I. Stan
kevičienei, 1. Simanauskienei, A. Levana- 
vičienei, V. Survilienei, J. Mičiūdienei, Y. 
Klement, lyg,ai kaip panelėms G. Mičiū- 
daitei, A. M. Burbaitei, G. Morkūnaitei, 
E. Pupelytei, C. R. Katinaitei ir E. Či- 
kota už nuolatinę parodos priežiūrą ir bu
dėjimą, bei visiems kitiems, kurie vienu 
ar kitu būdu prisidėjo prie šio vertingo 
sumanymo.

ALOS Taryba.
• Inž. Stasys Aleškevičius balandžio 11 

d. atvyko iš Vilniaus aplankyti savo dėdę 
Joną Aleškevičių ir pusbrolį inž. Praną 
Aleškevičių. Svečias yra elektroninių skai
čiavimo mašinų inžinierius. Viešnagės me
tu aplankė lietuvių organizacijas bei lie- 
tuvių'šeimas. Viešės vieną mėnesį.

• “Nerijos” choro akompanjatorė Kris
tina Kuprevičiūtė yra pianisto Andriaus 
Kuprevičiaus dukra. Andrius Kuprevičius 

lankymas "La Prensa”, "La Nación’ , 
"La Razon” dienraščių redakcijose. 
Pasimatymas su visų Argentinos lietu
vių organizacijų veikėjais: ALOS Ta
rybos, SLA, liet, parapijos, Z. Jukne
vičium, L. Sruoga, J. Mičiūdu, V. Sur- 
vilenė (pakvietė svečią pietums), J. 
Šiušiu ir kt. Apsilankymas liet. Parapi
jos, Susivienijime, A. L. Centro pa
talpose. Ponams Bobeliams buvo pa
rodytas "Buenos Aires nocturno” — 
Argentinos folkloras ir pavaišinti ti
pišku asado.

Gegužės 1 d. — svečių išleistuvės 
p. A. A. Mičiūdo namuose (pietūs). 
Vakare inž. G. Kliauga suruošė antras 
išleistuves savo namuose Temperley 
mieste. Dalyvavo SLA mergaičių dai
nų grupė "Žibutės”, jų vadovas dr. J. 
Simanauskas su ponia, Kaz. Kliauga su 
žmona, J. Deveikis, A. A. Mičiūdas 
ir kiti p. Kliaugų draugai.

Gegužes 2 d. - 11 vai. iš ryto sve
čiai išskrido į Urugvajų, iš kur vėliau 
vyksta į Braziliją ir Venecuelą. Aero
drome svečius išlydėjo inž. J. Čeka
nauskas, inž. A. Rastauskas, A. Ja
suitis, Lilė ir A. Mičiūdai. Garbingo 
svečio, VLIKo pirmininko Dr. Kazio 
Bobelio vizitą Argentinoje, plačiai ko
mentavo "Radio Excelsior”, "Radio 
El Mundo”, "Radio Belgrano”, "Ra
dio Splendid”, "Radio Rivadavia” ir 
"Radio Municipal”. Televizijoje: per 
Canal 9 ir Canal 2 davė p. Bobelio pra
nešimo ištraukas.

Dienraščiai "La Nación” ir "La Ra
zon” patalpino plačius aprašymus.

Dr. K. Bobelis pranešė kad VLIK-ą 
Argentinoje atstovauja LIKAR, (Lie
tuvai Išlaisvinti Komitetas Argentino
je).

LIKAR.

gyveno kuri laiką Argentinoje ir daug kas 
prisimena jo piano koncertus, kuriuose te
ko dalyvauti.
SUKAKTUVININKAS

Jurgis Rauba, gyv. Adroguc, balandžio 
23 d. sukako 85 metus amž. Jaučiasi gerai, 
stato namus ir pats dirba prie statybos. 
Sukaktį atšventė kukliai draugų tarpe. Jo 
žmona Tekle mirė prieš penkerius metus.
J. Rauba ruošiasi padaryti kelionę į Lie
tuvą, jeigu jam leistų aplankyti tėviškes 
kaimą.

• Josefa Paserbskienė gavo iš Leituvos 
liūdną žinią, kad šių metų sausio men. 30 
d. Krosnos parapijoje Lietuvoje mirė jos 
brolis Vincas Malžinskas, sulaukęs 80 metų 
amžiaus. Jozefos Paserbskienės kiti broliai 
gyvena Šiaurės Amerikoje.

Josefa Paserbskienė susilaukė proanūke 
Emilio, Liucijos Balinskaitės ir Dr. Gerar
do Euberto sūnaus. Dras. Eubertas gyvena 
Bs. Aires ir dirba Cordobos ligoninėje.

• Alicia ir Jonas Bakaičiai š. m. gegužės 
7 d. Aušros Vartrj bažnyčioje dalyvavo pa
dėkos mišiose, savo vedybinio gyvenimo 25 
metų sukakties proga. Prie altoriaus ponus 
Bakaičius palydėjo jų sūnus ir duktė, bei 
būrelis giminių bei draugų. Šv. Mišias at
našavo ir pasveikino kun. Aug. Steigvilas,

• Ind. Jonas Čekanauskas gegužės mėn. 
pabaigoje vyksta į Š. Ameriką, kur daly
vaus sukaktuvinėje - 75 metų - Rotary 
klubo konvencijoje. Kelionėje jį lydi p.
K. Čekanauskienė ir duktė Blanca.

• Pijus Sakalauskas šiuo metu padeda 
prie Šv. Cecilijos choro organizavimo. Šv. 
Cecilijos choras jau ruošiasi giedoti per

• 1979 m. vasario 16 d. S. Paulo mieste 
įsteigtas moterų choras “Volungė”. Jo 
vadovė 21 metų amž. pianistė Kristina V a- 
lavičiūtė. “Volungė” šiandieną yra dažna 
programų atlikėja.

• Brazilijos Liet. Bendruomenė išleido 
Alf. Petraičio ir J. Juodelytės - Butrimavi- 
čienės paruoštą portugalų - lietuvių kalbų 
žodyną. Tiražas 1000 egz. Kaina 50 kru- 
zeirų. Tinka šeštadieninėms lietuvių moky
kloms.

• Kapit. Juozas Čiuvinskas atšventė 80 
metų amž. sukaktį. Sukaktuvininkas yra 
daug dirbęs lietuviškoje spaudoje. Šiuo me
tu bendradarbiauja “Mūsų Lietuvoje”. 
Jam pagerbti “Mūsų Lietuva” išleido spe
cialų numerį.

• Lituanistinės pamokos vaikams vyksta 
šeštadieniais, o suaugusiems ketvirtadie
niais. Pamokos vyksta V. Zelinoje, Jauni
mo Namuose ir V. Anastacio, dr. J. Basa
navičiaus mokyklos rūmuose. Vakariniai 
lietuvių klbos kursai (juos gali lankyti lie
tuviškai kalbantieji mokiniai), vyksta ke
tvirtadieniais 20-22 vai. Vieta: Rua Nova 
York 28, apto. 32, Sumaré, S. Paulo.

PASIAUKOJIMAS MARIJOS 
NEKAL. ŠIRDŽIAI

Gegužės mėn. 18 d. (sekmadienį) minė
dami Motinos Dieną Aušros Vartų parapi
joje, tuo pačiu po Šv. Mišių 18 vai. visa 
lietuvių kolonija padarys savo pasiaukoji
mą Marijos Nekalčiausiai Širdžiai, kaip pa
rodymą savo meilės Dangiškajai Motinai šių 
Marijos metų proga. Kviečiami visi gausiai 
dalyvauti!
Motinos Dienos mišias gegužės 18 d. 17 vai. 
Aušros Vartij bažnyčioje.

• “La Prensa” rašo, kad Alfonsas Ku- 
levičius, yra pasižymėjęs buriavimo sporte 
ir siunčiamas atstovauti Argentiną tarpt. 
Regatose Š. Amerikoje. Kulevičius yra 
Uosto Prefektūros pareigūnas. Savo laiku 
dirbo ir gyveno lietuvių parapijoj.
PADĖKA

Praėjus mūsų šventei Senelių Židinyje, 
nuoširdžiai dėkojame visiems geradariams 
aukojusiems pinigais ir darbu.

Dėkojame už pinigines aukas: Stasiui ir 
Elzei Metrikiams, - 500.000 pezų (ley), Leo
poldui Stankevičiui - 100.000, Jonui Mac
kevičiui - 10.000.

Dėkojame kun. Ant. Lubickui ir P. Gu- 
delevičiui už bažnytinės dalies atlikimą.

Asado kepėjams: Z. Urbonavičiui, D. Sa
batini ir padėjėjui C. Urbonavičiui.

Visiems prisidėjusioms prie asado pietų 
ruošos (9.3.80): G. Mičiūdaitei, J. Mičiū
dienei, VI. Petrauskienei, S. Ruplėnienei, 
I. Baužaitei, C. Castelli, A. M. Burbaitei, 
E. Jasįųlytei, L. Plačiakienei, J. Rimšelįe- 
nei, A. Jušinskaitei, A. Rymavičieneį, E. 
Burbienei, A. Tamulynui, P. Jonaičiui, St. 
Pečiulioniui, K. Markauskui, Ad. Burbai.

Argentinos Lietuvių Centrui prisidėju
siems darbu bei paskolinusiems stalų, suo- 
lij ir kt.

Aukojusiems loterijai: E. Čepulėnienei, 
A. Mikelionienei, S. Šišlauskienei, J. Stoč- 
kūnienei, A. Tamulynui, P. Jonaičiui, O. 
Kairelienei, E. Ryselienei, E. Vasiliauskai
tei.

Visiems mūsų nuoširdi padėka.
Arg. Liet. Senelių Židinio Valdyba.

SLA veikėjui JUOZUI STALIO- 
RAIČIUI mirus, nuoširdžiai užjau
čiame jo liūdinčią šeimą - žmoną Va
leriją, sūnus Albertą su šeima ir Raul 
su žmona bei kitus artimuosius.

Jane ir Julius Mičiūdai ir šeima.

Lietuvių kolonijos veikėją JUOZĄ 
STALIORAITĮ amžinybėn palydėjus, 
nuoširdžią užuojautą reiškiame jo 
liūdinčiai šeimai - žmonai Valerijai, 
sūnums Albertui ir Raul su šeimomis.

Stasys Metrikis ir šeima.
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SLA VISUOTINAS SUSIRINKIMAS A. LIETUVIV CENTRO

K BERISSO LIET. PADANGĖS

Balandžio 19 d. įvyko SLA organizacijos 
metinis narių susirinkimas, kuriame ‘ip- 
svarstoma visų metų veiklos apyskaitos.

Susirinkimą atidarė pirmin. H. Levana
vičius.

Praeitų metų susirinkimo protokolą per
skaitė sekretore Alicia Mikučionytė.

Mirusieji organizacijos nariai buvo pa
gerbti minutes atsistojimu.

Penktuoju dienotvarkės punktu buvo 
svarstomas praeitų metų balansas, kuris 
buvo vienbalsiai priimtas.

Po to sekė skyrių pranešimai: I-mas sky
rius - pranešė Br. Rastenis, 2 sk. - A. Ku
činskaitė, 4 sk. - -T. Bakaitis, 7 sk. - J. 
Misiūnas. Skyrių atstovai pranešė apie jų 
veiklą ir narių skaičių.

Revizijos komisijos vardu pranešimą pa
darė K. Kliauga. Revizijos komisija pati
krinusi du kartus knygas rado viską tvar
koje.

Garbes Teismas - pareiškė neturėjęs dar
bo.

Centro valdybos vardu apie praeitų me
tų veiklą bei kitus darbus - informavo bu
vęs pirmininkas R. Stalioraitis.

Baigiama įrengti bufetą salėje, atlieka
mi lent’ų ir gipso padengimai. Salės remon
to darbuose daug padėjo archit. Muškėtas. 
Dalį darbų atileka nariai - savanoriai. Ne
atsiradus savanoriams, tenka samdyti, kas 
sudaro padidintas išlaidas.. Draugijos di
džiausios pajamos gaunasi iš salės nuomos, 
mažesnės iš įvairių parengimų. Finansiniu 
atžvilgiu draugija laikosi gerai. Palinkėjo 
naujai valdybai sėkmingo darbo.

Toliau sekė komisijų rinkimas, kurie 
daugumoje pasiliko tie patys, kai kur rei
kėjo darinkti vieną asmenį.

Bufeto komisija: R. Vekelis, P. Sprea- 
fieo, B. Rastenis.

Garbės Teismas: P. Jonaitis, J. Rudė- 
nas, K. Kučinskienė.

Pirmą kartą naujose pareigose - jaunuolis 
Hektoras Levanavičius - SLA pirmininkas.

Revizijos komisija: K. Kubiliūnas, K. 
Kliauga, L. Stankevičius.

Ligonių lankymas - kiekvienas skyrius 
aplanko savo narius ir jais pasirūpina.

Pirmininko II. Levanavičiaus žodis. Pra
šo visus nuoširdžiai dirbti savoj organiza
cijoj, prisidėti prie visų darbų ir paren
gimų, kas nebegali dirbti, tegul nors da
lyvauja draugijos parengimuose. Reikia pri
traukti ir tuos, kurie yra atitolę nuo SLA.

Bufeto patalpose neužilgo bus pastatytas 
spalvotas TV aparatas SLA narių patogu
mui.

Išrinkti du nariai protokolo pasirašymui 
— Kazimieras Kliauga ir Mykolas Šva- 
bauskas.

Buvo padėkota lietuviškai spaudai už 
bendradarbiavimą ir informacijas.

Sekančią dieną įvyko bendri asado pie
tūs, kuriuose dalyvavo geras būrys žmo
nių.

NARĮ V SUSIRINKIMAS

Kiekvienais metais balandžio mėnesį A. 
Lietuvių Centro organizacija turi savo na
rių susirinkmą, kuriame apsvarstoma pra
eitų metų veikla, įvairūs vykdomi darbai 
bei finansinis draugijos stovis.

Šiais metais šis susirinkimas įvyko sek
madienį, balandžio 27 d.

Julius Mičiūdas, jau treti metai iš eilės sėk
mingai vadovauja Arg. Lietuvių Centro or

ganizacijai.

Pačioje pradžioje visi nariai turėjo už
siregistruoti, baigus registraciją, prasidėjo 
susirinkimo eiga.

Susėdus L. Centro valdybai prie prezi
diumo stalo, L. Centro pirmininkas Julius 
Mičiūdas atidarė susirinkimą.

Mirusieji Arg. Lietuvių Centro nariai 
buvo pagerbti vienos minutės atsistojimu.

Praeitų metų susirinkimo protokolą per
skaitė sekretorė Zuzana Tamošiūnaitė, ku
ris buvo susirinkusiųjų priimtas be pasta
bų.

Protokolui pasirašyti sn«irink’i»ioji ¡ga
ilavo du narius: Vincą Grigaitį ir Antaną 
Zienkų.

Ketvirtuoju dienotvarkės punktu buvo 
svarstoma draugijos finansinis stovis - ba-' 
lansas ir kiti piniginiai reikalai. Balansas 
visų susirinkusiųjų priimtas bendru ploji
mu.

Revizijos komisijos vardu pranešimą pa
darė VI. Surviliene. Rev. Komisija pati
krinusi knygas rado viską tvarkoj ir pa
prašė padėkos ženklai! paploti gerai dir
bančiai valdybai.

Ta pačia proga pirm. J. Mičiūdas padė
kojo už nuoširdų bendradarbiavimą na
riams: V. Petrauskienei, R. Narbutui ir 
P. Jelinskui. Buvo bendrai paplota ir pa
dėkota jaunimui už aktivumą ir tinkamą 
reprezentaciją visame krašte. Padėkota p. 
Sof. Bagdonavičiūtei už veltui padarytą 
visą draugijos balansą. Lietuviškai spaudai 
— “A. L. Balsui” ir “Laikui” — už apra
šymus ir propogandą ir visiems kitiems ak
tyviems L. C. nariams.

Metų laike A. L. Centras pasipildė nau
jais 16 narių, kurių sąrašą perskaitė sekr. 
Z. Tamošiūnaitė. Susirinkusieji juos pa
sveikino nuoširdžiu plojimu.

Pabaigoje buvo darinkta du nariai — 
kandidatai į valdybą: L. Sruoga ir B. Sur
vila. Į revizijos komisiją įėjo Urbonas.

Baigiant susirinkimą, pirmininkas padė
kojo visiems už atsilankymą. Paprašė visų 
kad centriečiai jaustųsi kaip viena šeima, 
dalyvauti) visuose parengimuose patys ir 
su šeimom ir draugais, užsisakytu bilietus 
iš anksto ir atvyktų punktualiai. To lai
kantis palengvėtų valdybos darbas.

GEGUŽINĖS PAMALDOS
Gegužis yra Marijos mėnuo. Junkimės 

maldoje su mūsų broliais sesėmis mūsų 
Tėvynėje Lietuvoje ir su visais tikinčiai
siais laisvame pasaulyje.

“MINDAUGO” DRAUGIJOS
METINĖ ŠVENTĖ

Balandžio 19 d. Berisso “Mindaugo’ 
draugija iškilmingai atšventė 49 metų vei
klos sukaktį.

Pradžioje buvo įneštos vėliavos, lydint 
gausiam būriui jaunimo ir sugiedoti himnai.

Programą pradėjo jos vedėjos Elena 
Šiaulienė ir Zuzana Mikelaitienė, pirmoj 
eilėj pakviesdamos pirm. Jurgį šišlauską, 
tarti žodį. J. šišlauskas paliete “Mindau
go” draugijos istoriją, papasakojo, kaip 
lietuviai atvyko ieškodami darbo į Beri- 
ssą, susibūrė ir sudarė lietuvišką draugiją, 
kuriai duotas vardas Lietuvos kunigaikščio 
Mindaugo.

Sukakties proga “Mindaugą” sveikino 
ALOS Tarybos ir A. Liet. Centro vardu 
Jul. Mičiūdas, SLA organizacijos vardu ■ — 
pirm. TL Levanavičius, “Nemuno” draugi
jos vardu - Alfr. Dulkė, Jaunimo Sąjungos 
- pirm. Gr. Morkūnaitė, S. Židinio - A. Bur
ba. Raštu sveikino: Liet. Išl. Komitetas ir 
Albanų dr-ja.

Protarpiais tarp sveikinimo kalbų buvo 
atlikta meninė programa. Pirmoj eilėj sve
čiai iš Bs. Aires - L. Centro ansamblis “In
karas” pašoko keletą šųkių, SLA dainų vie
netas “Žibutės” padainavo dvi dainas a 
Capella ir tris dainas lydint akordeonu inž. 
G. Kliaugai. Kartu dalyvavo ir jų vadovas 
dr. J. Simanauskas. Prieš pradedant dai
nuoti “Žibutės” pasveikino “Mindaugą” 
sukakties proga ir perdavė linkėjimus iš 
Š. Amerikos ir Kanados lietuvių visiems 
mindaugiečiams. “Mindaugo” draugijos 
ansamblis taip pat pasirodė su savo šokių 
programa.

Pabaigoje abi programos vedėjos padė
kojo visiems sveikintojams, programos atli
kėjams ir svečiams.

Pabaigoje visi susirinkusieji buvo pavai
šinti. Vaišių pabaigoje įvyko rifa.

Į šią šventę buvo suvažiavę daug svečių 
iš Buenos Aires. Iš L. Centro atvyko “In
karas” ir kiti su omnibusu. Susivieniji

LIETUVIV CENTRAS
PAGERBĖ MOTINAS

Šių metų gegužės 4 d. sekmadienio vaka
re Lietuvių Centro salėje įvyko iškilmin
gas Motinos Dienos paminėjimas, kurį ati
darė pirmin. Julius Mičiūdas, iškeldamas 
motinos reikšmę ir pasveikindamas visas 
motinas.

Programai vadovavo Anelia Gaidimaus 
kaitė ir Nestoras Lukšas. Trumpą kalbą 
apie motinos įnašą į žmonijos istoriją pa
sakė Elena Ryselienė. (Tylos minute buvo 
pagerbtos mirusios motinos). Ispaniškai 
apie motiną ir jos meilę pasakė poetiškoje 
formoje .Inas Bačkis (jr.).

Meno programoje pasirodė jaunųjų mer
gaičių grupe, kuri sudainavo smagiai šias 
daineles: Motinai, Einu Namo, Vasaros la
pai ir Dainuoki Jaunyste, palydėtas šiltais 
plojimais.

Mažesniųjų mišri grupė, vadovaujama 
Hugo Castro talentingo muziko gyvai ir 
entuziastiškai sudainavo ispaniškai: En 
perfecta harmonía ir Señor a Dios, paly
dėtas stipriais plojimais.

Antroje meno dalyje pasirodė “Inkaro” 
jaunųjų šokėjų grupe, atlikdama mikliai ir 
dinamiškai šiuos du šokius: Gyvatarą ir 
Malūną, palydėtus publikos ilgais plojimais. 
Šokių ir dainų grupei vadovauja Juozas 
Pulikas, akordeonu palydėjo Sergio Tause- 
da, vieno jaunimo orkestro vadovas.

Paskutinėje meno dalyje buvo pagerbtos 
dvi lietuvės motinos: Pranciška Pulikienė, 
Juozo Puliko motina ir Birutė Daratėniene. 
Gyvų gėlių puokštę abejoms motinoms įtei
kė ji) sūnūs, o scenoje palydėjo mažųjų an- 
samblos.

Akordeonistas S. Tauseda pagrojo keletą 
šokių melodijų, o programos vadvai Anelia 
Gaidimauskaitė ir Nestoras Lukšas pasakė 
motinų garbei poeziją ir paskui prisegė vi

mas ii- kiti svečiai vyko autais. Svečių '.s 
Bs. Aires vyko apie 60 žmonių.
MOTINOS DIENA

Motinos dienos minėjimas “Mindaugo” 
draugijoje įvyks gegužės 18 d. šia tvarka:

12 vai. minėjimas su programa ir pietų.-. 
Mišios gi už gyvas ir mirusias motinas Ma
rijos Krikščionių Pagalbos bažnyčioj bus at
našaujamos gegužės 25 d. 17.30 vai.

Visus kviečia
Valdyba.

PADĖKA
“Mindaugo” draugija Berisse nuošir

džiai dėkoja visiems savo nariams ir jau
nimui prisidėjusieins prie metinės šventes 
ruošimo.

Dėkojame programos pildyto jams: SLA 
“Žibučių” ansambliui už puikias dainas ii 
sveikinimus iš JAV-bių ir Kanados lie
tuvių. L. Centro ansambliui “Inkarui” už 
lietuviškus šokius ir mūsų šokių grupei už 
programą ir darbą. Dėkojame visiems lie
tuviams atvykusioms į šią šventę, ypatin
gai svečiams iš Bs. Aires.

“Mindaugo” d-jos Valdyba.
GIMTADIENIS

Jonas ir Juana Trinskytė Voluntos, ko
vo 22 d. surengė savo vaikams Marijai Lau
rai - 9 metų ir Guillermitui - 5 metų 
gimtadienio šventę, nes abu yra gimę kovo 
mėn. Į šią dvigubą šventę susirinko nema
žas būrys svečių: kaimynai, svečiai iš Bs. 
Aires ir vaikučių draugai. Sukaktuvinin
kai gavo ęlaiig gražių dovanėlių.

• Jadzė Sui’vilaite-Žagrakalienč, gyve
nanti Berisso mieste, jau kuris laikas kili 
ruošėsi vykti į Lietuvą aplankyti ten savo 
senutę motiną. Tačiau kelionės dokumen
tų paruošimas i rusų okupuotą Lietuvą už
trunka labai ilgai, nes svečiai iš užsienio 
Lietuvoj nepageidautini. Taigi beruošiant 
kelonės dokumentus, atėjo žnia, jog Jadzės 
Žagrakalienės mama Surviliene neseniai mi
rė Lietuvoje ir tokiu būdu, nėra tikslo vvkti 
į rusų okupuotą Tėvynę. Mielai Jadzei reiš
kiame nuoširdžią užuojautą liūdesio valan
doje !

soms motinoms salėje po gėlę. Programą 
uždarė Liet. Centro pirmininkas Julius Mi- 
čiūdas padėkodamas visiems programos ak
toriams ir, palinkėdamas, visoms motinoms 
daug laimės.

Tenka pasidžiaugti, kad Lietuvių Centro 
scenoje pasirodė naujos meno pajėgos: dai
nų ir šokių grupė, vadovaujama Juozo Pu
liko ir mažųjų entuziastų grupė, vadovau
jama Hugo Castro, bei naujas akordeonis
tas Sergio Tauseda, kurie netik pradžiugi
no gausiai susirinkusią publiką, bet kitu 
duoda naujų vilčių, kad trečioji karta tęs 
toliau lietuvišką meną ir tradicijas Lietu
vių Centro pastogėje. Tenka sveikinti visus, 
kurie prie šio lietuviško darbo prisideda 
savo talentu.

Turėsime progos šiuos naujus aktorius 
išvysti Aušros Vartų lietuvių parapijos sce
noje šių metų gegužės 18 d. 18 vai. per 
motinos dienos minėjimą parapijoje.

Pasibaigus meno programai, prasidėjo 
jaukios vaišės su karšta arbatėlė ir ska
niais užkandžiais, paruoštais Lietuvių Cen
tro šeimininkių. Laike vaišių skambėjo lie
tuviškų melodijų garsai, o svečiai dalinosi 
gyvais įspūdžiais iš šios motinos dienos- 
paminėjimo. Salė buvo pilna svečių: suau
gusių ir jaunų, bei vaikų iš trijų kartų.

Dalyvis,

TALLER MECANICO
CHAPA Y PINTURA

"MONZA”

de Jose Luis Cisneros y 
Antonio Mikučionis

E. CASTRO 1055 - Lanus 0.
T. E. 241-1047
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• šv. Mišios už a.a. Igną Budrevičių, .jo 
septynių metų mirimo sukaktyje, bus atna
šautos Aušros Vartų lietuvių parap. bažny
čioje š. m. birželio 15 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia
žmona Elena Budrevičienė ir dukros: 
Ona šveiterienė ir Marija Juciuvienė 
su šeimom.

* Už a.a. Celiją Masiulionytę Markūnienę 
ir Pauliną Makštelytę Markūnienę bus at
našautos šv. Mišios Aušros Vartų liet, pa- 
rap. bažnyčioje šių metų birželio 22 d. 
10 vai.

Artimuosius kviečia
Stasys Markūnas.

* Už a.a. Ona Vilytę ir Antaną Baronus 
bus atlakytos gedulingos šv. Mišios Aušros 
Vartų lietuvių bažnyčioje šių metų birželio 
14 d. 10.30 vai.

Artimuosius kviečia
krikšto dukterys ir krikšto sūnus.

URUGVAJUS
• “žinios” plačiai aprašo “Ąžuolyno” 

ir ■•Žibučių” pasirodymą - šokiui ir dainą 
vakarus viešnagėje pas Š. Amerikos lietu
vius. Laiškuose rašoma: vienas žmogus ėjo 
į koncertą tik šiaip sau paremti P. Ame
rikos lietuvius, bet pamatė naują, kūry
bingą programą, kurios nesitikėjo.

• Vaikams tautinių šokių, lietuvių kal
bos ir lietuviškų dainų repeticijos vyksta 
lietuvių parapijoj trečiadieniais nuo 18 iki 
20.30 vai.

• “Ąžuolyno” ansamblio trys šokėjai ir 
viena mergaitė pasiliko Š. Amerikoje. An
sambliui dabar trūksta šokėjų, ypatingai 
berniukų. Norintieji šokti prašomi atvykti 
į repeticijas trečiadieniais 21 val. U.L.K. 
Draugijos patalpose. Nauji nariai priimami 
dvieju menesių išbandymui.

• Balandžio 13 d. Įvyko margučių kon
kursas U.L.K. Draug. rūmuose. I-mą pre
miją laimėjo Geraldas Dobilcvičius, II-ją 
C. Ibarra-Vetta, III-ją Sergio Andrulis. 
Teisėjais buvo: Cec. Dorelytč, Gvidas Ma- 
čanskas ir kun. J. Sukackas. Šventę Pa
įvairino “Ąžuolynas”, pašokdamas kele
tą šokių.

• Dr. Alfredas Stanevičius grįžęs iš š. 
Amerikos, pradėjo dirbti savo nuosavame 
naujame dantų gydytojo kabinete. Adresas: 
Ėst. Unidos 1685, Tel. 31-15-09.

• Vasarai praėjus, vyresnieji “Rintu- 
kai” jau pradėjo repeticijas. Po truputį 
įsitrauks ir jie į bendrą lietuvišką darbą.

• Dr. Kazys Bobelis, VLIKo pirmininkas 
su šeima po viešnagės Argentinoje, lankėsi 
Urugvajuje - gegužės 2-5 d. Tuo metu tu-
rėjo susitikimą su Urugvajaus veikėjais ir 
lietuviais.

• Urugvajaus Karo laivyno vadovybė ko
vo 28 d. paleido pramoginį laivą (žmonėms 
pasivažinėti). Pirmoje kelionėje, tarp dau
gelio aukšto rango kariškių ir valdžios at
stovų, buvo pakviesti ir lietuvių kolonijos 
atstovai. Šioje kelionėje Vyt. Dorelis ir 
Ant. Gudynas atstovavo Urugvajaus lietu
vių koloniją.

Mielai žmonai MICHALINAI GAI- 
BAVIČIt’TEI BUTKUVIENEI, mi
rus, nuoširdžią užuojautą reiškiame 
jos liūdinčiam vyrui Dominikui But
kui >r kitiems artimiesiems.

Juozas ir Sofija Palšiai.
Uršulė Vinčiūnienė.
Emilija Korsakiene.
Veronika Patiejūnienė.
Juozas y Marytė Zavickai.

SLA veikėjui JUOZUI STALIO- 
RAIČIUI mirus, nuoširdžią užuojautą 
reiškiame jo liūdinčiai šeimai: žmo
nai Valerijai, sūnums Albertui su 
šeima, Raul su zm'oua ir kitiems ar
timiesiems.

Brone ir Juozas šiušiai.
Antanas Jasaitis su šeima.

Nenuilstamam veikėjui JUOZUI 
STALIORAIČIUI mirus, liūdinčią 
šeimą - žmoną Valeriją, sūnus Alber
tą ir Raul su šeimomis, nuoširdžiai 
užjaučiame.

‘ ‘ Mindaugo ’ ’ Draugij a.

Mielam tėveliui ANTANUI BAL
ČIŪNUI apleidus šį pasaulį, jo liū
dinčiai šeimai - žmonai Nastei, sūnui 
Kastyčiui, dukroms Jūratei ir Laimai 
su šeimomis ir kitiems artimiesiems 
- reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Kundrotų šeima.

Iškeliavus amžinybėn SOEIJA1 
GUDAITEI KATINIENEI, reiškia 
me nuoširdžią užuojautą jos vyrui 
Napoleonui Katinui bei dukroms Ro
žei ir Zuzanai bei jų šeimoms.

Aleksandras Pundys, dukros Bi
rutė ir Angelė bei jų šeimos. - 
Rosario, Sta. Fe.

• Mirė. Pranė Šakienė, Jonas Kisielius, 
Monika Liliana Cieslinskaitė, Vincas Pili
pavičius.

mūsų mirusieji
■į Dr. Juozas, Mačys, 80 metų amž. kovo 

8 d. buvo rastas savo kabineto pacientų 
laukiamajame kambary, Clevclande, nušau
tas. Spėjama plėšikų darbas. Velionis, ne
žiūrint jo mžiaus, vis dar nebuvo palikęs 
gydytojo praktikos.

f Monika Liliana Cieslinskaitė, 20 metų 
amž. mirė šių metų kovo 15 d. Urugvajuje. 
Giliame nuliūdime liko tėvai Veronika Vi- 
džiūtė ir Viktoras Cieslinskai, sesuo Vir
ginia, broliai Juozas Enrikas ir Viktoras 
Manuel su žmona, seneliai Mikalina Cies- 
linskienė ir Veronika ir Klemensas Vidžiai, 
dėdės Klemensas Vidžius, Alė Cieslinskaitė 
ir Raul Silva, pusseserės Alina ii Adriana 
Silva-Cieslinskas ir Kristina Jegorovaitė 
de Lopez su šeima. Minios žmonių, kurių 
tarpe daug jaunimo, palydėjo Į Buceo ka
pines.

-j- Antanas Gurklys mirė 15 balandžio 
1980 m. La Platos mieste. Jo žmona mirė 
prieš mėnesį laiko, o duktė mirė prieš me
tus. Liko žentas ir anūkai: Liliana ir 
Eduardo. Ankščiau gyveno Berisse, kur už
siėmė siuvėjo amatu. Palaidotas La Platos 
kapuose.
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j- Povilas Černius mirė šių metų balan
džio 9 d. savo namuose, Buenos Aires mies
te, sulaukęs 78 m. amž. Buvo gimęs Lie
tuvoje, Kupiškio parapijoj. Į Argentiną 
atvyko 1926 m. ir čia 1930 m. vedė Pau
liną Vikeraitę. Juodu užaugino dukrą Ele
ną Ramanauskienę ir sūnų Robertą Karolį.

Atvykęs Argentinon, Povilas darbavosi 
kaip taksistas, o taip pat su sunkvežimiu 
ir turėjo krautuvę. Paskutiniu metu jis gy
veno savo namuose kaip pensininkas ir da
linai sirgo.

Nuliūdime liko velionio žmona Paulina, 
duktė Elena. Ramanauskienė, su vyru Ed
mundu ir dukrelėmis Karina bei Paula ir 
sūnus Robertas Karolis. Lietuvoj gi liko 
velionio sesuo ir kiti giminaičiai. Taip pat 
liūdi Paulinos Černiuvienės seserys Bronė 
Savickienė su dukra ir sūnum bei Zulema 
Juzeliūnienė su sūnumis Albertu ir Angelu, 
gyveną Kordobos provincijoj.

A.a.. Povilas Černius buvo palaidotas 
bal. 10 d. su religinėm apeigom laidotuvių 
įstaigoj ir Flores kapinėse.

j- Jurgis Petraitis, 68 m. amž. mirė 4.4. 
80. Liko žmona Tugenija Vaičiūnaitė, duk
tė Diana su šeima, sesuo K. Radzevičienė, 
brolis Kazys su šeima ir kiti artimieji. Pa
laidotas 'Flores kapinėse.

f Jonas Armonavičius, 76 metų amž. mi
rė. šių metų kovo 8 d. Adrogue mieste. Liko 
žmona Uršulė Povilionytė pussesere P. 
Trinskienė ir Vincas Armonavičius su šei
momis.

f Alfonsas Skrebūnas, 55 m. amž. mirė 
š. m. kovo 6 d. Kanadoje. Buvo kilęs iš 
Troškūnų par. Liko žmona ir du sūnūs.

f Emilijus Petraitis, 68 m. amž., mirė 
gegužės 1 d. Wildéje. Kilęs iš Mišiurkių 
km., šakių apskr. Argentinon atvyko 1930 
m. Buvo vedęs su Aldona Kriščiūnaite prieš 
22 metus. Išaugino dukrą Kristiną. Dirbo 
p. Čekanausko fabrike ir viename metalo 
fabrike Pineyro. Giliame liūdesyje liko 
žmona Aldona, duktė Kristina, seserys Ema 
ir Lilė, dėdė F. Koreikis su šeima, dė
dė P. Bajerčius su šeima, uošvė E. Kriš- 
čiūnienė ir kiti artimieji. Palaidotas Suran
di kapuose. Relig. apeigas atliko kun. J. 
Petraitis.

f Kapit. Petras Gaulia, 59 metų amž 
staiga mirė kovo 21 d. Brazilijoj. Dusetiš- 
kis, į Braziliją atvyko 1947 m. Dirbo įvai
riose spaustuvėse. Gyveno Bom Retiro - Luz 
rajone.

f Nikodemas Leipus, “Laiko” skaityto
jas, mirė gegužės 8 d. Temperley.

f Kazys Alminas, veterinarijos gydytojas, 
staiga mirė sausio 27 d. Čikagoje. Buvo 
Lietuvių Katal. Mokslo Akademijos narys, 
lietuviškų institucijų bei “Draugo” lite 
ratūrinių konkursų mecenatas. Kilęs iš Pla
telių. Amerikoje įsigijo ūkį, kur ūkininka
vo ir vertėsi veterinasijos praktika.

j- Antanas Balčiūnas, gimęs 1910 m. ge
gužės 7 d. Rygoje, mirė šių metų balandžio 
.17 d. Lietuvoje buvo 5 pulko leitenantu, 
Karo metu generolo Plechavičiaus vadovau
jamos Lietuvos kariuomenės kapitonas 
prie Berlyno. Austrijoj apsivedė su Naste 
Morozaite 1947 m. Į Argentiną atvyko 1949 
m. Čia 30 metų išdirbo Philips fabrike. Bu-' 
vo to fabriko sporto skyriaus pirmininku. 
Nuo Kalėdų sirgo namuose, paskutinę sa
vaitę prieš mirtį buvo paguldytas italų li
goninėn, kur mirė. Gyveno Ing. Jose No- 
gues vietovėje, kur turėjo namą, išpuoštą 
lietuviškais ornamentais. Nuliūdime liko 
žmona Nastė, sūnus Kastytis su žmona 
Mercedes ir keturi vaikai: Fernanda, Ale
jandra, Diego ir Pablo; duktė Jūratė su vy
ru Carlos Crespo ir dukra Maria Fernan
da, duktė Laimutė su vyru Hektoru Piu- 
selli ir trimis vaikais: Vanesa ir dvynukai 
Hektoras ir Danielius. Relig. apeigas prie 
mirusio atliko kun. A. Steigvilas.

j- Antanas Staškonis, gimęs 1902 m. sau
sio 5 d. mirė balandžio 17 d. Avellanedoje 
nuo širdies priepuolio. Rokiškietis, į Ar
gentiną atvyko 1929 m. Ilgą laiką dirbo 
saldainių fabrike, iš kur jau buvo išėjęs j 
pensiją. Jo pirmoji žmona Anelė mirė prieš 
apie du metu, apsivedė su Jadvyga Širvyte 
Valentiniene, našle, su kuria neilgai teko 
gyventi. Nuliūdime liko žmona Jadvyga, 
pusseserė Marytė Palionienė su dukra Ol
ga. Palaidotas Sarandi kapinėse.

f Michalina Gaibavičiūtė Butkuvienė, gy> 
venusi Villa Rumipal, Kordobos provinci
joje, mirė šių metų kovo 22 d. Buvo gi
musi 1900 m. rugpiūčio men. Rumšiškėse, 
Kauno apskr. Liko liūdintis vyras Domi
nikas Butkus. Palaidota vietinėse kapinėse.

j- Dr. Stasys Pacevičius, 67 metų amž. 
mirė Toronte pr. metų gruodžio 29 d. Bu
vo gimęs Sambravos dvare, Šiluvos valsé. 
Studijavo Kaune, priklausė studentų atei- 
tininkų-medikų korporacijai “Gajai”. Bu
vo plaučių ligų specialistas. Palaidotas lie
tuvių Šv. Jono kapinėse, Toronte.

j- Jonas Matulionis, buvęs P. L. Bendruo
menės pirmasis pirmininkas, mirė Kanado
je, sausio 26 d. Ekonomistas. Sudarius Lai
kinąją Lietuvos vyriausybę 1941 m. jis 
užėmė joje Finansų ministerio vietą. Nuo 
1955 iki 57 buvo VLIKo pirmininku. Iš
leido savo karo meto dienoraštį “Prisimi
nimų dienas”, rašė įvairiais finansiniais 
klausiniais.
| Adomas Daugirdas, 86 metų amž. Lie

tuvos kariuomenės savanoris, buvęs Klai
pėdos uosto kapitonas, mirė Kanadoje spa
lio 19 d.
| Augustinas Lisauskas, 69 metų amž. 

staiga mirė Romoje. Jis buvo diakonas ir 
III kurso teologijos studentas. Visą gyve
nimą svajojo tapti kunigu ir tik gyvenimo 
pabaigoje galėjo įstoti j kunigų seminari
ją. Buvo kilęs iš Kvietaviškio parap. Tra
kų apskr.

j- Antansa Krutulys, mokytojas, visuo
menininkas, 93 m. amž. mirė ok. Lietuvo
je lapkričio 26 d.

f Seselė Teresė Čižauskaitė, šv. Kazi
miero seserų kongregacijos viena iš pio' 
nibrių, 85 m. amž. mirė vasario 3 d. Kilusi 
iš Žaslių parap. Į vienuolyną įstojo 1907 m.

f Inž. Juozas Strimaitis, 71 metų amž. 
mirė spalio 7 d., JAV-bėse. Turėjo tris 
profesijas: mokytojo, karininko ir inžinie
riaus.

-į- Veronika Černienė, 81 m. amž. moky
toja, gen. Igno Černiaus našlė, mirė lapkri
čio 27 d. JAV-bėse.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 iLanus
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XXXII Metai

IR PAS MUS

Seselių kazimieriečių vyriausioji sesele 
Joanella lankosi Argentinoje.

GARBINGA VIEŠNIA
Nuo balndžio 25 d. pas mus Argentinoj 

lankosi Seselių Kazimieriečių vyriausia va
dovė - generole Sesele Maria Joanella. Jos 
misija yra aplankyti visas seseles kazi- 
mierietes: Avellanedoje, Rosario ir Kor
doboje. Kiekviename name, pasilikdama 
apie savaitę laiko, stebėdama seselių vei
klų čia Argentinoje.

Seselės Kazimierietės Argentinoje dar
buojasi kartu su marijonais, vadovaujamos 
pradžios mokykloms ir prisidėdamos prie 
parapinio veikimo.

Argentinoje dvi lietuvaitės seselės, šiuo 
metu vadovauja mokykloms Avellanedoje 
— seselė Nilda Varanauskaitė, Rosario 
mieste - seselė Elenisa Buzaitė.

Kitos seselės taip pat dirba šiose moky
klose ir parapijose. Daugumas jų yra lie
tuvių kilmės iš Š. Amerikos.

Sveikiname vyriausių Kongregacijos va
dovu Seselę Joanellų, linkėdami jai gausios 
Viešpaties palaimos dabar ir ateityje.

“Laiko” korespondentas.
SESELĖ ELENISA BUZAITĖ

Sesuo Elenisa Joana Buzaitė paskirta 
viršininke Seselių Kazimieriečių, Rosari- 
jos mieste. Dabartiniu laiku, seselė vado
vauja Švento Kazimiero parapijinei moky
klai “República de Lituania” su dideliu 
prityrimu ii- gabumu. Linkime seselei ge
riausio pasisekimo ir Dievo palaimos josios 
naujoj pareigoj.

Seselė savo mokykloje sudarė kelias fut
bolo komandas, kurios vadinasi “Žalia”, 
“Raudona”, “Geltona” nes tikros vėlia
vos negalima naudoti. Vardai vartojami 
lietuvių kalba. Moksleiviai žino, kų tai reiš
kia — kad tai sudaro jų mokyklos vėliavą. 
Tarp mokyklinėse rungtynėse šios koman
dos yra laimėjusios daug pirmenybių.
BALTIEČIU PARODA

Po ilgesnės pertraukos šiais metais vėl 
buvo suruošta lietuvių parodų Kanados 
banko patalpose. ALOS Taryba, tarpinin
kaujant p. L. Sruogai, lengvai gavo leidi
mų. Tuojaus buvo sudaryta speciali komi
sija tai parodai ruošti. Parodydami drau
giškumo gestų, lietuviai pakvietė ir savo 
kaimynus - latvius ir estus dalyvauti pa
rodoje su savais eksponatais.

Banko viduryje radosi visij trijų tautų 
— Lietuvos, Latvijos ir Estijos vėliavos 
kartu su argentiniškųja. Po vėliavomis tri
jų tautų lėlės. Tai buvo bendras skyrius. 
O kiekvieua tauta turėjo savo skyrius, 
kuriuose išstatė savo eksponatus. Lietuvių 

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1980 m. gegužio 15 d.

skyrius buvo pats didžiausias.
Šių metų paroda atrodė kiek kitaip, ne

gu kitais metais. Mažiau eksponatų, bet bu
vo parinkti ypatingai gražūs ir pats jų iš
skirstymas labai gražus, meniškas. Matėsi 
juostų, audinių, gintarų išdirbinių, medžio 
raižinių, lietuviška didelė lėlė (mannike- 
nas), mažos lėlės, kalvartas (verpimo ra
telis), stakleles su juosta, šiaudinukais pa
puošta eglutė ir šiaudinukų žirandolis (p. 
Mikelionių darbas), Lietuvos foto vaizdai 
ir tt. Buvo visko po truputį, bet skoningas 
jų išdėstymas teikė puikų vaizdų.

Pas latvius ir estus mažiau eksponatų, 
bet gražūs. Vyravo lėlės, įvairūs rankdar
biai tautiniais motyvais, vaizdai ir kt.

Lankytojų parodoje netrūko. Joje apsi
lankydavo ne tik tie, kurie turėjo reikalų 
banke, bet daug kas ateidavo ir iš gatves. 
Vieni apžiūrėdavo prabėgom, kiti nuodug
niai ir prašydavo paaiškinimų. Daug kas 
interesavosi pirkti, ypač gintar o išdirbinių. 
Besidomintiems lankytojams buvo dalinami 
specialiai paruošti informaciniai lapeliai 
apie lietuvių tautos liaudies menų. Tarp 
pat pas latvius ir estus.

Kad paroda turėjo aukštą meninį lydį 
rodo ir tai, kad pati banko direkcija pa
prašė parodų pratęsti dar dviem savaitėm, 
t.y. iki gegužės 16 d.

Visuose trijuose parodos skyriuose buvo 
budima. Budėtojai ne tik saugojo iistaty- 
tus eksponatus, bet ir duodavo paaiškini
mų besidomintiems lankytojams.

Už parodos pasisekimų tenka pasveikinti 
ALOS Tarybų, jos išrinktųjų parodai ruoš
ti komisijų bei visus asmenis, kurie jų ruo
šė, rūpinosi ir budėjo.

Parodai eksponatų paskolino dalį Lietu
vių Tautinis Muziejus Avellanedoje, kita 
dalis gauta iš įvairių šeimų.

Parodoje budėjo: T. Stankevičienė, I. Si- 
manauskienė, V. Survilienė, I. Klementienė, 
A. M. Burbaitė, E. Čikota ir kiti.

• Anelė Burbienė buvo išvykusi į Bra
ziliją, San Paulo miestų, kur aplankė gi
miningas Skurkevičiž ir Adamavičiž šei
mas, su kuriais 20 metų nesimatė. Ten pra
leido Velykij šventes, dalyvavo Prisikėli
mo pamaldose lietuvių bažnyčioje, kur su
sitiko daug pažįstamų.

• Kap. Viktoras Diminskas, kadaise bu
vęs mūsų kolonijos veikėjas, dabar gyve
nąs Čikagoje, vadovauja Lietuvos Laisvės 
kovų muziejui Čikagoje. Šis muziejus va
sario 15 d. turėjo foto nuotraukų parodą, 
kurios vaizduoja mūsų tėvynės laisvės ko
vas. Kartu buvo ir partizanų skyrius, ku
riam medžiagų paskolino Br. Kviklys. Bi- 
rutininkės (Lietuvos karininkų žmonų or
ganizacija) rodė filmą iš kariuomenės gy
venimo.
LIETUVIŠKOS VESTUVĖS

Šių metų balandžio 26 d. lietuvių Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioj, Avellanedoj, su
situokė Alfredas Juozas Penko-Petrauskis 
su Aldona Teresyte Zagurskaite. Jaunuo
sius prie altoriaus palydėjo jaunosios tėvas 
Pranas Zagurskis ir jaunojo mama Agota 
Petrauskytė-Penkienė. Vęstuvių metu baž
nyčioj giedojo šv. Cecilijos choras, o jau
nųjų moterystę palaimino kun. J. Petraitis, 
MIC.

Vestuvinės vaišės įvyko parapijos salėj- 
Abu jaunavedžiai kalba lietuviškai. Linki
me Alfredui ir Aldonai visokeriopos Dievo 
palaimos vedybiniame gyvenime!.

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Posėdis įvyko balandžio 11 d. SLA pa

talpose.
Posėdžiui pirmininkavo vicepirmininkas 

Kaz. Kliauga. Sekretoriavo sekret. T. Si 
manauskas.

Raštai. Perskaitytas laiškas iš PLB pirm. 
V. Kamanto, kuriame jis aprašo mūsų “Ži
bučių” gerų pasirodymų Š. Amerikoje ir 
Kanadoje. Gautas kvietimas iš Kroatų į 
jų metinę šventę.

Vasario 16-toji. ALOS Tarybos iždinin
kas A. Burba patiekė Vasario 16 d. minė
jimo finansinę apyskaitą. Iš Garbes au
kotojų gauta $ 1.010.000, prie įėjimo su
rinkta $ 707.000. Viso pajamų $ 1.718.000. 
Išlaidų būta $ 885.750. Lieka kasoje $ 
832.250.

Paroda. Parodai ruošti išrinkta komisija, 
kuri rūpinasi parodos surengimu. Visas su 
tuo susijusias išlaidas padengia ALOS Ta
ryba.

Imigrantai. Bendrame imigrantų susirin
kime dalyvavo J. Mičiūdas. Valdžia duoda 
žemės sklypą Bs. Aires miesto ribose, kur 
bus pastatytas namas jame projektuojama 
įsteigti imigrantų muziejų, biblioteką ir ar 
ehyvų.

Jaunimas buvo pasveikintas su “Jauni
mo žodžio” pasirodymu. Sąjunga ruošia 
vienos dienos iškylą “Ciudad de los ninos” 
vietovėje.
POSĖDIS KONGRESO REIKALU

Posėdis įvyko balandžio 22 d. lietuvių 
para]), patalpose. Posėdį atidarė ir jam va
dovavo pirm. Jul. Mičiūdas, sekret. kun. 
Aug. Steigvilas.

P.A.L. Kongresas įvyksta 1981 m. vasa
rio 11-14 d. Prieš tai vasario 5-11 d. jau
nimo stovykla.

Buvo sudarytos sekančios kongreso ruo
šos komisijos:

Finansų ir parengimų komisija: Alfredas
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IŠ SLA VEIKLOS
TALENTU VAKARAS

Pirmą kartų Argentinoje bus surengtas 
TALENTU VAKARAS, nes gerai žinomi', 
kad mūsų tarpe yra daug pajėgiančio jau
nimo, kuris gali prisidėti prie lietuviško 
darbo.

Su lietuviškais kultūriniais parengimais 
norime išlaikyti mūsų tautines tradicijas.

Mūsų jaunimas su dainomis, poezija, inu- 
zikaliniais instrumentais gali puikiai pa
rodyti meilę ir ištikimybę savo tėvu kraš
tui - Lietuvai.

Tikime, kad šis parengimas dar labiau 
pagyvins ir sujungs Argentinos lietuvių 
jaunimą.

Esame tikri, kad šis TALENTU VAKA
RAS suteiks džiaugsmo jaunimui ir lietu
viškoms organizacijoms ir palaikys gyvą 
lietuvišką kultūrą mūsų krašte.

Kviečiame jaunimų jau dabar užsirašyti 
į programos atlikėjų eiles, o senimų - at
vykti į vakarų.

Visus maloniai kviečia
Susivienijimas Lietuvių Argentinoje.

Pastaba: sek. Nr. patieksime daugiau in
formacijų.

ŠAUNIOS SUKAKTUVĖS
Mūsų parapijos kaimynas Jonas Griga

liūnas, Velykų laikotarpiu atšventė 75 me
tų sukaktį. Į tą šventę buvo suvažiavę Gri
galiūnų vaikai ir anūkai. Taip pat atvyko 
duktė ir žentas iš Š. Amerikos - Elena 
Grigaliūnaitė ir Juozas Zubrickai, kurie pa
viešėję pas tėvelius porų savaičių, aplankę 
savo senus pažįstamus, balandžio 12 d. vėl 
grįžo į JAV.

Uuplėnas - LC., \ iktoras Čikota - I. S-g:u 
Raul Stalioraitis - SLA, Marcelė Cemas 
kieno - Birutės dr. Šiai komisijai vadovau
ja ALOST iždin. Adomas Burba.

Informacijų ir propogandos komisija: 
Irenė Simanauskienė - SLA, Ona Kairelie- 
nė - Laikas, Zef. Juknevičius - Lietuvai Išl. 
Centras, Leonardas Sruoga - LC., Janina 
Macaitytė - Birutės dr., Eug. Burbienė - 
S. Žid. Komisijai vadovauja ALOST sekr. 
Tristanas Simanauskas.

Apgyvendinimo ir registracijos komisija: 
Art. Kaminskas - LC., Jonas Bakaitis 
SLA, Monika Baršauskaitė - Janu. S-ga., 
Pijus Sakalauskas - šv. Cecilijos choras, 
Ana Roz. Šalčiūnaitė - Birutės dr., A. M 
Burbaitė - S. Žid. Komisijai vadovauja - 
Pijus Gudelevičius.

Kongreso darbų ir programos komisija: 
L. Sruoga - LC., L. Stankevičius - SLA, 
Zef. Juknevičius - L. Išlaisv. Centras, L. 
Alicia Mikučionytė - Jaun. S-ga., I. Simn- 
nauskienė - SLA, O. Kairelienė - Laikas, 
J. Macaitytė - Birutės dr. Vadovas - kun. 
Augustinas Steigvilas - ALOS Tarybos Il
sis sekret.

Jaunimo komisija: Tr. Simanauskas, M. 
Baršauskaitė, Jurgis Urbonas, Viktoras Či
kota, Alicia Mikučionytė, Izolda Simanaus- 
kaitė, A. Čikota, G. Daratėnas, G. Czopas, 
Dan. Urbonas. Vadovauja pirm. Gr. Mor- 
kūnaitė.

Kiekviena komisija veikia atskirai savo 
srityje ALOS Tarybos globoje. Komisijos 
turi teisę įtraukti naujų žmonių į darbą. 
Komisijos jau dabar turi pradėti sudaryti 
darbo planų.

Kitam posėdžiui visi komis, nariai pri
stato Kongreso ženklo ir šūkio projektus. 
Pirmą pranešimą apie Kongresų užsieniui 
padaro ALOS Taryba, po to susirašinėji
mų veda Informacijų komisija.
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| LIETUVIŲ PARAPIJA = 
m == Mendoza 2280, Avellaneda, in 
= 1980 m. gegužės 18 d-

MOTINOS DIENOS
| MINĖJIMAS
= Minėjimo tvarka:
= 17 vai. šv. Mišios už Motinas. =
= 17.45 vai. Pasiaukojimas Ma- ¡¡į
= rijos Nekalčiausiai Širdžiai. ¡jį 
= 18 vai. Mirusių motinų prisi- ĮĮĮ

minimas prie Marijos statulos. ĮĮĮ 
iii 18.30 vai. Minėjimas salėje: = 
ĮĮĮ žodis apie motiną - kun. J. Pe- = 
S traitis. L. Centro jaunimas šo- = 

kiai ir dainos. Užkandžiai. =
= Visus maloniai kviečia = 
iii == T. Marijonai. įjj
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* BIRUTĖS draugija X
X 1980 m. gegužės 25 d. - sek- £ 
X rnadienį X
X MOTINOS DIENOS *

MINĖJIMAS J
X *
-į. Programa: X
X •4, 12 vai. šv. Mišios už motinas *
X artimoje koplyčioje. X
+ 13 vai. Pietūs birutiečių na- X
* muose Jorge 330, Adrogue.
+ Visus kviečia atsilankyti * 
+ _ a.+ Rengėjos. *
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